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W pracy przedstawiono charakterystykę epikontynentalnych utwo-
rów wyższego triasu, określanych według stosowanego powszechnie 
w Polsce podziału litostratygraficznego jako kajper i retyk. Termin 
„retyk" używany w pracy nie jest jednoznaczny z terminem retyk 
(Rhaetiań) w podziale chronostratygraficznym. W pracy jest dyskuto-
wany przypuszczalny wiek tych jednostek na podstawie korelacji 
z piętrami alpejskimi: ladynem górnym, karnikiem, norykiem i re-
tykiem. W zbadanych osadach wyróżniono 5 zespołów o randze po-
ziomów zespołowych, które określono nazwami ważniejszych miospor. 

Zespół I — Heliosaccus dimorphus (bez morskiego mikroplankto-
nu) charakteryzuje mikroflorę kajpru dolnego. Zespół II - Con-
baculatisporites longdonensis — wyróżniono w osadach dolomitu gra-
nicznego i warstw gipsowych dolnych. Obejmuje on podzespół Ila — 
Echinitosporites iliacoides określający mikroflorę dolomitu granicz-
nego i niższej części warstw gipsowych dolnych oraz podzespół l ib -
Triadispora verrucata — mikroflorę wyższej części tych warstw. Ze-

spół III — Aulisporites astigmosus — określa mikroflorę piaskowca 
trzcinowego. Zespół IV - Corollina meyeriana - charakteryzuje 
mikroflorę stropowej części warstw gipsowych górnych — kajpru 
oraz warstw drawnieńskich, jarkowskich i zbąszyneckich — retyku, 
a zespół V — Ricciisporites tuberculatus - mikrolorę warstw wieli-
chowskich. 

Jako podstawowy obszar do prześledzenia pionowych zasięgów 
wyróżnionych gatunków miospor przyjęto teren zachodniej Polski. 
Ustalony na tym obszarze schemat uznano za porównawczy przy 
określaniu biostratygrafii osadów w innych regionach Polski, a także 
przy korelacji palinologicznej osadów ujętych w lokalne podziały 
litostratygraficzne w Polsce. Podjęto także próbę skorelowania zespo-
łów wyróżnionych w zachodniej Polsce z podobnymi zespołami w 
osadach z innych obszarów Europy. 

Zidentyfikowano 186 gatunków miospor, w tym wyróżniono 7 
nowych gatunków i 2 nowe kombinacje. 

W pracy przedstawiono wyniki badań palinolo-
gicznych epikontynentalnych utworów wyższego triasu, 
które w powszechnie stosowanym podziale litostraty-
graficznym w Polsce są określane jako kajper i retyk. 
Terminy te, o dużej tradycji stosowania w literaturze 
polskiej, mają dzisiaj wyłącznie znaczenie litostraty-
graficzne. Termin „retyk"1 używany w pracy nie jest 
ściśle równoznaczny z tak samo brzmiącym w języku pol-
skim terminem retyk (Rhaetian) w znaczeniu chronostra-
tygraficznym. Oba terminy : kajper i retyk są stosowane 
w pracy w znaczeniu jednostek litostratygraficznych 
tradycyjnie, do czasu wprowadzenia formalnego po-
działu osadów triasu w Polsce. 

Przypuszczalny wiek tych jednostek, a także za-
rysowujące się korelacje z chronostratygraficznymi pięt-
rami i podpiętrami alpejskimi: ladynem górnym, kar-
nikiem, norykiem i retykiem są przedmiotem szczegó-
łowych rozważań w pracy. W stosunku do podziału 
alpejskiego stosowane pojęcie trias wyższy obejmuje 
trias górny wraz z najwyższym ogniwem triasu środko-
wego, tzn. ladynem górnym (longobard) korelowanym 
z kajprem dolnym (tab. 15). 

Przedstawione wyniki stanowią podsumowanie ba-
dań palinologiczno-stratygraficznych wyższego triasu 
na obszarze Polski pozakarpackiej, przeprowadzonych 
w latach 1962-1977 (fig. 1, 2). 

Celem pracy było scharakteryzowanie mikroflory, 
wyróżnienie zespołów palinologicznych i wykazanie 
ich znaczenia dla biostratygrafii i korelacji osadów w 
lokalnych podziałach litostratygraficznych w Polsce. 

1 W całej pracy cudzysłów przy nazwie retyk pominięto, jednakże 
chronostratygraficznie jednostka ta mieści się w zakresie pięter noryk -
retyk. 

Wzmożone w ostatnich latach w Europie zaintereso-
wanie palinologią wyższego triasu powoduje ciągły 
napływ publikacji zawierających obszerną dokumen-
tację mikroflorystyczną tych osadów. Wyniki badań 
przedstawiono w powiązaniu z nowymi poglądami, 
które prezentuje literatura opublikowana w zasadzie 
do 1978 г., tzn. do czasu napisania niniejszego opraco-
wania. Późniejsze publikacje uwzględniono w takim 
rozmiarze i formie, na jaką pozwala margines zmian 
dozwolonych w czasie korekty pracy. 

Za podstawowy obszar, na którym prześledzono 
występowanie stratygraficzne wyróżnionych gatunków 
miospor przyjęto zachodnią Polskę. W wyniku zesta-
wienia częściowych profili zawierających mikroflorę 
na tym obszarze (tab. 2 — 8) uzyskano stosunkowo 
pełny schemat palinologiczno-stratygraficzny badanych 
osadów (tab. 13). 

Tabela przedstawiająca rozmieszczenie stratygraficz-
ne miospor w profilach zachodniej Polski z uwzględnie-
niem maksimum ich występowania jest uzupełniona 
danymi o występowaniu nowych i ważnych stratygra-
ficznie taksonów w profilach innych regionów, a w tej 
mierze przede wszystkim zasięgami gatunków wyróż-
nionych w warstwach gorzowskich w otworach wiertni-
czych Praszka 3/III i Osiny 666. 

Zmiany zarysowujące się w pionowym występo-
waniu miospor i w ich udziale procentowym umożliwiły 
wydzielenie w obrębie osadów kajpru i retyku zespołów 
mikroflory o znaczeniu stratygraficznym. Ustalony sche-
mat palinologiczno-stratygraficzny przyjęto jako po-
równawczy przy określaniu wieku osadów na obszarze 
północno-wschodniego obrzeżenia Górnośląskiego Za-
głębia Węglowego, odznaczającego się niepełnym wy-
kształceniem osadów w poszczególnych profilach (W. 
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Fig. 1. Lokalizacja ważniejszych 
miejsc występowania zespołów 
mikroflory w osadach kajpru i re-
tyku na obszarze Polski poza-

karpackiej 
1 — zespoły mikroflory w pro-
filach północno-wschodniego ob-
rzeżenia Górnośląskiego Zagłę-
bia Węglowego, 2 — zespoły 
mikroflory w profilach wschod-
niej części Górnośląskiego Za-
głębia Węglowego, I - V — ze-
społy mikroflory wyróżnione w 
profilach badanych przez autorkę 

Grodzicka-Szymanko, T. Orłowska-Zwolińska, 1972; 
W. Bilan, 1976), przy datowaniu osadów w profilach 
0 zaburzonym tektonicznie układzie warstw, głównie 
w obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich (T. Orłowska-Zwo-
lińska, 1972), a także w profilach na obszarze północno-
-wschodniej Polski, znajdujących się częściowo poza 
przyjętą ówcześnie (A. Szyperko-Śliwczyńska, 1961) 
linią zasięgu badanych osadów (T. Orłowska-Zwoliń-
ska, 1976). 

Z obszaru Polski miospory kajpru opracowano 
również w profilach z północnej części obrzeżenia 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego (D. Laszko, 1977), 
a także w profilu Trzciana z Przedgórza Karpat (M. 
Pautsch, 1971, 1973) oraz w profilu Swierczyna usytuo-
wanym w północno-zachodniej części kraju (M. Pautsch, 
1958). Ocenę stratygraficzną bogatej gatunkowo i dob-
rze zachowanej mikroflory z Trzciany przedstawiono 
według schematu stratygraficzno-palinologicznego przy-
jętego w niniejszym opracowaniu. 

Przy ustalaniu stratygrafii mikroflorystycznej kajpru 
stosowano na przeważającej części obszaru objętego 
niniejszymi badaniami powszechnie przyjęty w Polsce 
podział litostratygraficzny (A. Szyperko-Śliwczyńska, 
1960) z uwzględnieniem zmian wprowadzonych przez 
I. Gajewską (1978). We wschodniej części obrzeżenia 
Górnośląskiego Zagłębia Węglowego uwzględniono po-
dział według W. Bilana (1976). 

Osady retyku, opracowane mikroflorystycznie w 
profilach zachodniej Polski, rozpatrywano na tle sche-
matu litostratygraficznego ustalonego przez R. Dadleza 
1 J. Kopika (1963). Schemat ten obejmuje osady retyku 
wraz z warstwami wielichowskimi, których przynależność 
do retyku lub liasu jest w polskiej literaturze przedmiotem 
dyskusji. 

Charakteryzując mikroflorę retyku w innych regio-
nach Polski przyjęto istniejące lokalne schematy lito-
stratygraficzne: na obszarze obrzeżenia Górnośląskiego 
Zagłębia Węglowego w części północno-wschodniej za-
stosowano podział retyku na cyklotemy według W. 
Grodzickiej-Szymanko (1971 oraz in: W. Grodzicka-
-Szymanko, T. Orłowska-Zwolińska, 1972), w części 
wschodniej — osady retyku przypisano formacjom 
ustalonym przez W. Bilana (1976) na omawianym ob-
szarze badań (tab. 10 i 11), natomiast w profilach 
północno-wschodniej Polski (tab. 12) dla osadów re-
tyku używano terminów lokalnego podziału z obszaru 
Mazur wprowadzonego przez R. Dadleza (1968). 

Opracowane zespoły mikroflory dały podstawę do 
palinologicznego skorelowania badanych jednostek lito-
stratygraficznych w tych regionach z odpowiednimi 
jednostkami w zachodniej Polsce. Te ostatnie następnie 
próbowano korelować z podobnymi, w aspekcie pali-
nologicznym, osadami Europy (tab. 14 i 15). 

Za pomoc i troskliwą opiekę naukową podczas przy-
gotowywania niniejszego opracowania pragnę wyrazić 
głęboką wdzięczność Pani Promotor doc. dr hab. 
Soni Dybovej-Jachowicz. 

Pani Profesor dr J. Ranieckiej-Bobrowskiej składam 
gorące podziękowania za zachętę do podjęcia badań 
palinologicznych górnego triasu, a także za zawsze 
życzliwą pomoc, cenne rady i wskazówki. 

Panu Profesorowi dr hab. R. Dadlezowi wyrażam 
głęboką wdzięczność za wnikliwą recenzję pracy i życz-
liwe zainteresowanie wynikami prowadzonych przeze 
mnie badań. 

Dyrekcji Instytutu Geologicznego w Warszawie oraz 
Kierowniczce Pracowni Paleobotaniki — Pani L. Jaku-
bowskiej dziękuję za umożliwienie wykonania tej pracy. 



Przygotowanie materiału do badań 7 

Liczne próbki do badań, opracowania litostraty-
graficzne profili badanych wierceń oraz dyskusje na 
temat stratygrafii osadów zawdzięczam głównie dr I. 
Gajewskiej, mgr W. Grodzickiej-Szymanko, doc. K. 
Pawłowskiej, za co składam wymienionym osobom 
serdeczne podziękowania. 

Słowa wdzięczności kieruję do Pana Profesora dr 
J. Znosko a także do Pani mgr M. Rogalskiej, Pani doc. 
dr H. Senkowiczowej, Pani dr T. Marcinkiewicz i dr 
Z. Kopikowej za liczne rady, uwagi i dyskusje, które 
były bardzo pomocne podczas wykonywania pracy. 
Panu Profesorowi dr hab. Z. Kotańskiemu dziękuję za 
uwgai dotyczące chronostratygrafii osadów triasu. Panu 
dr J. Kopikowi wdzięczna jestem za chętnie podejmowa-
ne dyskusje w każdej chwili oraz za istotne uwagi pod-
czas czytania maszynopisu. 

Dr F. Bertelsenowi z Danmarks Geologiske Under-
s0gelse w Kopenhadze oraz dr J. Lundowi z Geologisk 
Institut Aarhus Universitet dziękuję za listowną, głównie, 
wymianę poglądów dotyczących stratygrafii i korelacji 
osadów najwyższego triasu. 

Dziękuję także serdecznie Pani D. Oleksiak i Pani 
J. Modrzejewskiej za wykonanie zdjęć miospor, a 
paniom L. Patynowskiej i L. Wawro oraz Panu W. 
Ruskowi za wykonanie załączników graficznych. 

Fig. 2. Lokalizacja profili wiertniczych zawierających mikroflorę 
na obszarze północno-wschodniego i wschodniego obrzeżenia Górno-

śląskiego Zagłębia Węglowego 
/ - profile wiertnicze północno-wschodniego obrzeżenia Górnośląs-
kiego Zagłębia Węglowego, 2 — profile wiertnicze wschodniego obrze-

żenia Górnośląskiego Zagłębia Węglowego 

PRZYGOTOWANIE MATERIAŁU DO BADAŃ 

Próbki do badań palinologicznych osadów kajpru 
i retyku pochodziły z otworów wiertniczych rozmiesz-
czonych na znacznym obszarze Polski pozakarpackiej. 
Pobierano próbki głównie z utworów ilastych, mułow-
cowych szarych lub ciemnoszarych, a także z ciemnych, 
węglistych iłowców, drobnoziarnistych ilastych pias-
kowców oraz z iłowców z wkładkami wapieni. 

Z oczyszczonego fragmentu rdzenia pobierano 10 
lub 20 g osadu, który po mechanicznym rozkruszeniu 
poddawano działaniu następujących odczynników che-
micznych. 

1. 10% HC1 — traktowanie wszystkich próbek do 
momentu ustania reakcji. 

2. HF — traktowanie wybranych próbek stężonym 
kwasem fluorowodorowym na zimno, w ciągu trzech dni. 

3. Przemycie próbek wodą, a następnie kwasem 
borowym (HjBOj. 

4. 10% HC1 — podgrzewanie próbek w kwasie 
na łaźni wodnej w temperaturze 70°C przez dwie go-
dziny. 

5. Roztwór wodny mieszaniny CdJ2 -I- KJ (ciecz cięż-
ka o ciężarze właściwym około 2,1) — poddanie flotacji 
wszystkich próbek. 

6. Uzyskany materiał organiczny macerowano za-
leżnie od stopnia uwęglenia, stosując: 

a) 30% HN0 3 w przypadku słabo uwęglonych 
miospor w ciągu 24 h, 

b) HNO3 bezwodny w przypadku mocno uwęglo-
nych miospor w ciągli 5 min, 

c) HNO3 + KCIO3 — mieszanina Schulzego — w 
rzadkich przypadkach bardzo intensywnego uwęglenia 
niektórych spor retyckich, 

d) NaClÓ3 - utlenianie niektórych uwęglonych 
miospor. 

Z uzyskanego w ten sposób materiału organicznego 
sporządzono preparaty stałe, glicerynowo-żelatynowe, 
o powierzchni 22 x 22 mm służące do wykonania ana-
lizy jakościowej i ilościowej. 

Przy wykonaniu analizy ilościowej przyjęto za pod-
stawę liczenie 200 okazów stanowiących 100% na za-
łączonych tabelach (1 — 10). W przypadku małej frek-
wencji liczono 100 okazów, a niekiedy notowano tylko 
liczby bezwzględne na co najmniej 3 preparatach. 

Próbki zawierające mikroplankton analizowano iloś-
ciowo dwukrotnie. Podczas pierwszej analizy przyjęto 
za 100% łączną liczbę wszystkich znalezionych palino-
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morf, tzn. miospory łącznie z mikroplanktonem, w celu 
ustalenia wzajemnej relacji ilościowej miospor i mikro-
planktonu. Podczas drugiej analizy podstawę stanowiło 
liczenie 100 miospor, a ilość mikroplanktonu przypada-
jącą na tę podstawę podano w liczbach bezwzględnych. 

W przypadku przeważającej ilości mikroplanktonu 

w próbce postępowano odwrotnie, przyjmując za pod-
stawę liczenia 100 okazów mikroplanktonu, a liczbę 
miospor podawano w wartościach bezwzględnych. 

Analizy palinologiczne przeprowadzono przy użyciu 
mikroskopu Zeissa NfpK. Zdjęcia miospor wykonano 
przy zastosowaniu obiektywu immersyjnego. 

CZĘŚĆ SYSTEMATYCZNA 

TERMINOLOGIA PALINOLOG1CZNA ZASTOSOWANA 
W PRACY 

Ektoegzyna 
Endoegzyna 
Pierścień 

Zona 

Pola kontaktowe 

Linie łukowe 

MIOSPORY 

zewnętrzna warstwa egzyny. 
wewnętrzna warstwa egzyny. 
cingulum — zgrubienie ektoegzyny 
w płaszczyźnie równikowej spory 
ektoegzyna rozciągnięta w płasz-
czyźnie równikowej poza centralną 
częścią spory. 
powierzchnie zetknięcia spor w 
tetradzie. 
linie ograniczające od zewnątrz 
pola kontaktowe. 

Fig. 3. Schemat pomiarów spory 
А, В - spory z trójramiennym znakiem tetradycznym (a - średnica 
spory mierzona wzdłuż ramienia znaku); С — spory z pojedynczym 

znakiem tetradycznym (b - długość, с — szerokość) 

Z I A R N A P Y Ł K U 

Uwaga. Dla wszystkich oznaczonych dwuworko-
wych ziarn pyłku podano szerokość całego ziarna; dla 
wybranych — wymiary według zamieszczonego sche-
matu (fig. 4). 

Fig. 4. Schemat pomiarow ziarna pyłku 
D - dwuworkowe ziarna pyłku w położeniu biegunowym: 1 — 1 — 
długość korpusu, 3-3 — szerokość korpusu, 5-5 — długość worka, 
2-4 — szerokość worka, 2—2 — odległość między miejscami przy-
czepu worków po stronie dystalnej, 4-4 — szerokość całego ziarna; 
E — dwuworkowe ziarna pyłku w położeniu bocznym (równikowym); 
6-6 — wysokość korpusu, 6 — 7 — wysokość całego ziarna, 8—8 — 
wysokość worka; F - ziarno pyłku jednobruzdowe: b - długość, 

с — szerokość 

Ziarna haploksylonoidalne — ziarna o zarysie owal-
nym, w położeniu biegu-
nowym długość korpusu 
zbliżona do długości wor-
ków. 

Ziarna diploksylonoidalne 

Pasma (taeniae) 

Prążki (striae) 

korpus większy lub mniej-
szy od worka, 
zgrubienia ektoegzyny na 
proksymalnej powierzch-
ni korpusu. 
ścienienia lub pęknięcia 
ektoegzyny na proksymal-
nej powierzchni korpusu 
pomiędzy pasmami. 

OPISY MORFOLOGICZNE MIOSPOR 

Wyróżnione miospory klasyfikowano według sys-
tematyki spor rozproszonych (R. Potonie, 1956, 1958, 
1960, 1966, 1970). 

W pracy zamieszczono opisy gatunków nowych, 
nowo utworzonych kombinacji, gatunków wymagają-
cych poprawy opisu oraz gatunków ważnych straty-
graficznie, a dotąd nie opisanych w polskiej literaturze, 
podając wybrane synonimy. Część gatunków opatrzono 
uwagami. Dotyczą one głównych cech diagnostycznych, 
różnic morfologicznych między gatunkami należącymi 
do jednego rodzaju bądź zawierają uzasadnienie ozna-
czenia systematycznego lub jego zmiany. Pozostałe 
gatunki wyszczególniono w układzie systematycznym 
przy końcu odpowiedniej grupy systematycznej jako 
„inne taksony". 

Anteturma Proximegerminantes R. Potonie, 1970 
Turma Triletes-Azonales R. Potonie, 1970 

Subturma Laevigati Bennie et Kidston, 1886 emend. R. Potonie, 1956 
Subinfraturma Triangulati subinf. nov. 

Diagnoza. — Spory o trójkątnym zarysie równiko-
wym z trójramiennym znakiem tetra-
dycznym. 

Genus Concavisporites Pflug, 1953. emend. Delcourt 
et Sprumont, 1955 

Concavisporites polygonalis Kedves et Simoncsics, 1964 
Tabl. I, fig. 5 

Wybrane synonimy: 
1964 Concavisporites (С.) polygonalis fsp. nov.; M. Kedves, P. 

Simoncsics, p. 24, tab. 6, fig. 7, 8 - holotypus. 
1966 Sporites adriennis R. Potonie f. mesozoicus Thiergart; T. Orłow-

ska-Zwolińska, tab. 1. 
1976 Concavisporites polygonalis Kedves et Simoncsics; M. Rogalska, 

tab. XV, fig. 217-223 . 

Wymiary. — Średnica 35 — 48 цт . 
Opis. — Zarys równikowy spor trójkątny, o wklęs-

łych bokach i daszkowato ściętych wierzchołkach. 
Egzyna dwuwarstwowa, grubsza na wierzchołkach. 
Trójramienny znak tetradyczny o ramionach równych 
około 2/3 promienia spory. Egzyna gładka. 
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Występowanie. — Polska — warstwy wielichowskie 
(bardzo licznie) oraz jura (M. Rogalska, 1976); RFN -
retyk górny sensu germanico (F. Thiergart, 1949). 
Poza tym jura (pospolicie). 

Concavisporites juriensis Balme, 1957 
Tabl. 1, fig. 7, 8 

1957 Concavisporites juriensis sp. nov.; B.E. Balme, p. 20, tab. 2, 
fig. 30, 31 — holotypus. 

1964 Concavisporites (Obtusisporis) divisitorus fsp. nov.; M. Kedves, 
P. Simoncsics, p. 28, tab. VII, fig. 10, 11. 

1966 cf. Cibotium Kaulf.; T. Orłowska-Zwolińska, fig. 1. 
1970 Concavisporites cf. C. juriensis Balme; J. W. Siemienowa, p. 

29, tab. VIII, fig. 83. 
1975 Cibotiumsporites juriensis (Balme) comb, nov.; J. FilatofT, 

p. 61, tab. 10, fig. 8 - 1 3 . 

Wymiary. — Średnica około 40 ц т . 
Uwagi. - Cechą diagnostyczną jest silne zgrubienie 

egzyny po stronie dystalnej, którego zewnętrzny zarys 
przebiega równolegle do ramion znaku tetradycznego. 
Zgrubienie to jest często dwudzielne przy wierzchoł-
kach spory. 

Występowanie. — Polska — warstwy wielichowskie 
oraz jura (M. Rogalska, 1976); poza Polską — jura 
(często). 

Concavisporites junctus (Kara-Murza) Semenova, 1970 
Tabl. 1, fig. 11 

1954 Cibotium junctum Kara-Murza; E.N. Kara-Murza, p. 35, tab. 
I, fig. 4 - 9 . 

1964 ?Concavisporites (Obtusisporis) undulus fsp. nov.; M. Kedves, 
P. Simoncsics, p. 26, tab. VII, fig. 5 - 7 . 

1970 Concavisporites junctus ( К . - M . ) comb, nov.; J.W. Siemienowa, 
p. 28, tab. VII, fig. 69. 

1976 cf. Cibotium Kaulf.; M. Rogalska, tab. IV, fig. 5 7 - 6 0 . 

Wymiary. - Średnica 25-35 цт . 
Uwagi. — Od gatunku C. juriensis różni się słabiej 

rozwiniętym zgrubieniem na stronie dystalnej i obec-
nością fałdek zgnieceniowych poprzecznych w stosunku 
do wierzchołków spory. 

Występowanie. — Polska — warstwy wielichowskie 
oraz jura; poza Polską — jura (pospolicie). 

Genus Cyathidites Couper, 1953 
Cyathidites australis Couper, 1953 

Tabl. I, fig. 1, 2 

Wybrane synonimy: 
1953 Cyathidites australis sp. nov.; R.A. Couper, p. 27, tab. 2, fig. 

I I , 12; fig. 11 - holotypus. 
1966 Coniopteris Brongniat, pro parte; T. Orłowska-Zwolińska, fig. 1. 
1973 Deltoidospora australis (Couper) Pocock; G. Orbell, p. 6, tab. 3, 

fig. 2. 
1976 cf. Coniopteris Brongniart; M. Rogalska, tab. IV, fig. 65, 66. 

Wymiary. — Średnica 50 — 70 |im. 
Uwagi. — Cechę wyróżniającą dany gatunek stanowi 

trójkątny zarys równikowy o lekko wklęsłych bokach 
i szeroko zaokrąglonych wierzchołkach. Ramiona znaku 
tetradycznego równe około 2/3 promienia spory. 

Niektórzy autorzy, jak np. G. Orbell (1973) i J. Lund 
(1975, 1977) zaliczają opisywane spory do rodzaju 
Deltoidospora. 

Występowanie. — Polska — warstwy wielichowskie 
(bardzo licznie) oraz jura (M. Rogalska, 1976); Anglia -

warstwy Grey Marls i West bury (pojedynczo), warstwy 
Cotham (bardzo licznie); RFN i Dania — warstwy 
Contora i Triletes (licznie; J. Lund, 1975, 1977). Poza 
tym — jura (pospolicie). 

Cyathidites minor Couper, 1953 
Tabl, I, fig. 3, 4 

1953 Cyathidites minor sp. nov.; R.A. Couper, p. 28, tab. 2, fig. 13 -
holotypus. 

1964 Leiotriletes sphagnoides fsp. nov.; M. Kedves, P. Simoncsics, 
p. 8, tab. 1, fig. 7 - 1 0 . 

1964 Deltoidospora hallei Miner; B.S. Venkatachala, F. Góczan, 
p. 207, tab. 1, fig. 1, 2, 6. 

1966 Coniopteris Brongniart, pro parte; T. Orłowska-Zwolińska, 
fig. 1. 

1970 Deltoidospora minor (Couper) comb, nov.; S.A.J. Pocock, 
p. 28, tab. 5, fig. 3. 

1976 Cyathidites minor Couper; M. Rogalska, tab. IV, fig. 1. 

Wymiary. — Średnica 30-45 цт . 
Uwagi. — Od С. australis różni się mniejszymi roz-

miarami i bardziej prostymi bokami. Wykazuje mor-
fologiczne podobieństwo do spor mezozoicznej roś-
liny Coniopteris hymenophylloides (Brongniart) Seward. 

Występowanie. — Polska — warstwy zbąszyneckie 
(sporadycznie), warstwy wielichowskie (bardzo licznie), 
jura (M. Rogalska, 1976); Węgry — facja kesseńska 
(B.S. Venkatachala, F. Góczan, 1964); Dania i RFN -
retyk środkowy i górny sensu germanico (J. Lund, 
1977). Ponadto — jura (pospolicie). 

Genus Deltoidospora Miner, 1935 
Deltoidospora sp. div. 

Tabl. I, fig. 6 

Wymiary. — Średnica 30—45 |im. 
Uwagi. — Spory rodzaju Deltoidospora różnią się 

od spor Cyathidites prostymi bokami trójkątnego za-
rysu równikowego. 

Występowanie. — Polska — warstwy wielichowskie; 
Anglia — warstwy Westbury oraz warstwy Cotham — 
bardzo licznie (G. Orbell, 1973). 

Genus Dictyophyllidites Couper, 1958 emend. Dettmann, 
1963 

Dictyophyllidites mortoni (de Jersey) Playford et Dett-
mann, 1965 

Tabl. I, fig. 9, 10 

Wybrane synonimy: 
1959 Leiotriletes mortoni sp. nov.; N.J. de Jersey, p. 354, tab. 1, fig. 

15 — holotypus. 
1962 Concavisporites mortoni de Jersey comb, nov.; N.J. de Jersey, 

p. 4, tab. 1, fig. 14, 15. 
1964 Concavisporites (Concavisporites) mortoni (de Jersey, 1959) de 

Jersey, 1962; M. Kedves, P. Simoncsics, p. 24, tab. 6, fig. 9 - 1 2 . 
1965 Dictyophyllidites mortoni (de Jersey) comb, nov.; G. Playford, 

M.E. Dettmann, p. 132, tab. 12, fig. 1 - 3 . 
1965 Clathropteris obovata var. magna Tur.- Ket.; O.P. Jaroszenko, 

p. 46, tab. 2, fig. 2 1 - 2 4 . 

Uwagi. — Spory charakteryzują się wałeczkowatymi 
wzniesieniami egzyny wokół ramion znaku tetradycz-
nego oraz zgrubieniem po stronie proksymalnej, którego 
granice są równoległe do ramion znaku. U kopalnych 
spor zgrubienie ma wygląd 3 łupkowatych fałd pętelko-
wato zakończonych na wierzchołkach spory. Spory 
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wykazują podobieństwo do gatunku Toroisporis toralis, 
od którego różnią się grubszą egzyną, obecnością 
wałeczkowatych wzniesień wokół ramion znaku oraz 
silniej rozwiniętym zafałdowaniem na stronie proksy-
malnej. 

Występowanie. — Polska — warstwy wielichowskie 
oraz jura; Australia — trias środkowy i górny oraz jura 
(G. Playford, M.E. Dettmann, 1965). Ponadto - jura 
(pospolicie). 

Genus Gleicheniidites Ross emend. Skarby, 1964 
Gleicheniidites senonicus Ross, 1949 emend. Skarby, 1964 

Tabl. 1, fig. 15 • 

1949 Gleicheniidites senonicus sp. nov.; N.E. Ross, p. 31, tab. 1, 
fig. 3 — holotypus. 

Opis w pracy A. Skarby (1964, p. 59). 
Wymiary. — Średnica 35— 42 цт . 
Uwagi. — Cechę diagnostyczną stanowi silne wznie-

sienie strony dystalnej, wskutek czego u okazów spłasz-
czonych w stanie kopalnym tworzą się na stronie dys-
talnej 3 łukowate fałdy równoległe do równikowego 
zarysu spory. 

Występowanie. — Polska — piaskowiec trzcinowy 
(sporadycznie), warstwy wielichowskie i jura. Poza 
Polską — jura i kreda (pospolicie). 

Genus Toroisporis Krutzsch, 1959 
Tabl. I, fig. 1 2 - 1 4 

Uwagi. — Spory odznaczające się zgrubieniem egzy-
ny wokół ramion znaku tetradycznego (torus) zaklasyfi-
kowano do taksonu Toroisporis. 

Występowanie. — Polska — piaskowiec trzcinowy 
(lokalnie bardzo licznie, np. profil Płońsk), warstwy 
wielichowskie oraz jura; Szwajcaria — piaskowiec trzci-
nowy (G. Leschik, 1955); NRD — środkowa część 
kajpru środkowego sensu germanico oraz retyk (E. 
Schulz, 1966a). 

Wyróżniono gatunki: Toroisporis cf. T. reissingeri Kedves et 
Simoncsics, 1964 — tabl. I, fig. 13; Toroisporis cf. T. toralis (Leschik, 
1955) Kedves et Simoncsics, 1964 - tabl. 1, fig. 14. 

Genus Sphagnumsporites Raatz, 1937 
Sphagnumsporites sp. 

Tabl. II, fig. 6 

Wymiary. — Średnica 20 — 30 цт . 
Uwagi. — Małe, w zarysie równikowym trójkątno-

-okrągłe miospory z trójramiennym znakiem tetra-
dycznym o bardzo krótkich ramionach. 

Występowanie. — Polska — warstwy wielichowskie 
(licznie), poza tym jura. 

Subinfraturma Circulati subinf. nov. 

Diagnoza. — Spory o okrągłym lub zbliżonym do 
okrągłego zarysie równikowym z trójramiennym zna-
kiem tetradycznym. 

Genus Aulisporites (Leschik, 1955) Klaus, 1960 
Aulisporites astigmosus (Leschik) Klaus, 1960 

Tabl. li, fig. 1 - 3 

1955 Calamospora astigmosus sp. nov.; G. Leschik, p. 22, tab. 2, 
fig. 17 - holotypus. 

1960 Aulisporites astigmosus (Leschik) comb, nov.; W. Klaus, p. 
119, tab. 28, fig. 2, 3. 

Opis w pracy T. Orłowskiej-Zwolińskiej (1976b, 
str. 166). 

Wymiary. Średnica 5 4 - 7 8 ц т . 
Występowanie. — Polska — kajper dolny (pojedyn-

czo), piaskowiec trzcinowy (bardzo licznie); Austria -
Alpy Wschodnie (karnik, W. Klaus, 1960); Szwajcaria -
piaskowiec trzcinowy (G. Leschik, 1955). 

Genus Todisporites Couper, 1958 
Todisporites cinctus (Maliavkina, 1964) Orłowska-Zwo-

lińska, 1971 
Tabl. II, fig. 4, 7 - 9 

1964 Neocalamites punctata Maliavkina emend. Maliavkina var. 
cincta Maliavkina; W.S. Malawkina, p. 40, tab. 24a, fig. 1 — 
holotypus. 

1971 Todisporites cinctus (Maliavkina) comb, nov.; T. Orlowska-
-Zwolińska, p. 635, tab. 1, fig. 1 - 7 . 

Opis w pracy Т. Orłowskiej-Zwolińskiej (1971, str. 
635). 

Wymiary. — Średnica 31—51 цт . 
Występowanie. — Polska — wapień muszlowy 

górny i kajper dolny (bardzo licznie), kajper górny i 
retyk (pojedynczo); ZSRR: część północnoeuropej-
ska — trias dolny, środkowy i kajper dolny (licznie), 
kajper górny i retyk (pojedynczo; W.S. Malawkina, 
1964); NRD — kajper dolny i środkowa część kajpru 
środkowego sensu germanico (E. Schulz, 1966a); Szwaj-
caria - piaskowiec trzcinowy (G. Leschik, 1955). 

Inne taksony: Todisporites minor Couper, 1958 - tabl. II, fig. 
10, 11; T.fissus Bharadwaj et Singh, 1964 - tabl. II, fig. 12; Calamo-
spora tener (Leschik, 1955) de Jersey, 1962 — tabl. II, fig. 5. 

lnfraturma Apiculati Bennie et Kidston, 1886 emend. R. Potonie, 1956 
Subinfraturma Granulati Dybovś et Jachowicz, 1957 

Genus Cyclotriletes Madler, 1964 
Cyclotriletes granulatus Madler, 1964 

Tabl. III, fig. 1, 2 

1964b Cyclotriletes granulatus sp. nov.; К. Madler, p. 40, tab. 1, 
fig. 4 - 5 , fig. 4 - holotypus. 

Wymiary. — Średnica 50 — 60 (im. 
Występowanie. — Polska — pstry piaskowiec środ-

kowy, stropowa część wapienia muszlowego górnego 
i kajper dolny; RFN i NRD — ret —kajper dolny 
(K. Madler, 1964b; E. Schulz, 1966a). 

Inny takson: Cyclotriletes microgranifer Madler, 1964 - tabl. 
III, fig. 4. 

Subinfraturma Verrucati Dybovd et Jachowicz, 1957 

Genus Lophotriletes Naumova, 1937 emend. R. Potonie 
et Kremp, 1954 

Lophotriletes verrucosus Orłowska-Zwolińska, 1966 

Tabl. III, fig. 5 

1966 Lophotriletes verrucosus sp. nov.; Т. Orłowska-Zwolińska, p. 
1010, tab. 2, fig. 11, 12; fig. 11 - holotypus. 
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1967 non Lophotriletes verrucosus sp. nov.; E. Schulz, p. 561, tab. 
II, fig. 12, 14. 

Wymiary. — Średnica 42 -55 ц т . 
Opis w pracy T. Orlowskiej-Zwolińskiej (1966, str. 

1010). 
Uwagi. — Nazwa L. verrucosus oznacza w obu 

cytowanych pracach różne gatunki. Spory opisane 
z profili polskich odróżniają się większymi rozmiarami 
okazów i dużymi brodawkami, ściśle do siebie przy-
legającymi. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-
stwy wielichowskie, część północno-wschodnia — war-
stwy bartoszyckie; ZSRR: Zagłębie Donieckie — war-
stwy noworajskie (E.A. Głuzbar, 1973). 

Genus Verrucosisporites Ibrahim, 1932 emend. R. Po-
tonie et Kremp, 1954 

Verrucosisporites contactus Clarke, 1965 
Tabl. IV, fig. 1, 2 

1965 Verrucosisporites contactus sp. nov.; R.F.A. Clarke, p. 297, 
tab. 35, fig. 1 - 3 ; fig. 3 — holotypus. 

Wymiary. — Średnica 70 — 80 ц т (najczęściej 75 цт). 
Opis. — Zarys równikowy okrągły; trójramienny 

znak tetradyczny o prostych krótkich ramionach rów-
nych 1/2 promienia spory. Egzyna około 4 |im grubości. 
Rzeźba powierzchni dystalnej i peryferycznej części 
strony proksymalnej w postaci płaskich brodawek. 
Brodawki ściśle i regularnie rozmieszczone. Podstawy 
brodawek poligonalne, średnicy 2 — 5 |im. Pola kontak-
towe ciemniejsze, pokryte mniejszymi elementami 
rzeźby. 

Występowanie. — Polska - dolomit graniczny 
i warstwy gipsowe dolne; Anglia — scytyk górny-
anizyk (R.F.A. Clarke, fide G. Warrington, 1970). 

Verrucosisporites margaritatus (Madler, 1964) comb. 
nov. 

Tabl. IV, fig. 3, 4 

Holotvpus: Cyclotriletes margaritatus Madler, 1964a, p. 100, 
tab. 8, fig. 20. 

Locus typicus:RFN — Schlewecke, Harc. 
Stratum typicum: kajper dolny. 

Wymiary. - Średnica spor 50 -70 цт . 
Opis. — Zarys równikowy okrągły, trójramienny 

znak tetradyczny, o ramionach równych 2/3 promienia 
spory. Rzeźba brodawkowana. Brodawki okrągłe, nie-
kiedy przewężone u podstawy, gęsto rozmieszczone. 
Pola kontaktowe słabo odgraniczone. Wzdłuż ramion 
znaku brodawki bardziej skupione. Wysokość brodawek 
około 3 |im, szerokość u podstawy 3 — 3,5 цт . Grubość 
egzyny około 2 цт . 

Uwagi. — Ze względu na wyraźne elementy rzeźby 
typu brodawek zaproponowano włączenie opisywanego 
gatunku do rodzaju Verrucosisporites. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — kaj-
per dolny; RFN — kajper dolny (K. Madler, 1964b). 

Verrocosisporites planus sp. nov. 
Tabl. V, fig. 1, 2 

Holotypus: tabl. V, fig. 1. 

Locus typicus: otwór wiertniczy Sulechów IG 1, głębokość 635, 
7 m. 

Stratum typicum: kajper dolny. 
Derivatio nominis: słowo planus — wyrównany, płaski określa 

rzeźbę egzyny w postaci płaskich brodawek. 

Wymiary. — Średnica 70 — 8 0 ц т ; wysokość bro-
dawek 1,5—2 цт , szerokość brodawek u podstawy 
2 - 4 цт . 

Diagnoza. — Zarys równikowy okrągły, trójramien-
ny znak tetradyczny. Na powierzchni dość regularnie 
ułożone, płaskie brodawki, wielokątne w zarysie. 

Opis. — Spory okrągłe o grubej egzynie ( 3 - 4 цт). 
Brodawki wielokątne, regularnie i ściśle ułożone, dają 
obraz negatywnej siatki. Na obwodzie spory brodawki 
ściśle do siebie przylegają, wskutek czego zarys równi-
kowy spory jest dość równomiernie falisty. 

Uwagi. — Kształtem i ułożeniem brodawek przy-
pominają spory V. krempii Madler, od których różnią 
się mniejszymi rozmiarami okazów, a przede wszystkim 
bardziej jednolitymi rozmiarami brodawek. Od V. 
jenensis Reinhardt et Schmitz różnią się także bardziej 
regularną rzeźbą. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — naj-
wyższa część wapienia muszlowego górnego, kajper 
dolny oraz sporadycznie dolomit graniczny. 

Verrucosisporites redactus sp. nov. 

Tabl. V, fig. 5, 6 

Holotypus: tabl. V, fig. 5. 
Locus typicus: otwór wiertniczy Zbąszynek IG 1, głębokość 

806,0-808,0 m. 
Stratum typicum: warstwy jarkowskie. 
Derivatio nominis: słowo redactus (od redigere) — uporządkowany, 

określa sposób ułożenia brodawek na powierzchni spory. 

Diagnoza. — Spory o zarysie równikowym trój-
kątno-okrągłym z trójramiennym znakiem tetradycznym, 
urzeźbione regularnie ułożonymi brodawkami. 

Opis. - Średnica 38 — 54 ц т . Znak tetradyczny o 
krótkich ramionach stanowiących 2/3 promienia spory, 
wyraźnie rozwidlonych na końcach. Ramiona znaku 
proste, bez otaczających zgrubień egzyny. Brodawki 
płaskie o zarysie wielokątnym lub zaokrąglonym, uło-
żone regularnie, ściśle do siebie przylegają. Średnica 
brodawek u podstawy 2,5-3,5 цт . Przy znaku tetra-
dycznym brodawki ułożone równolegle do ramion 
tworzą ich obramowanie. 

Występowanie. - Polska: część zachodnia — war-
stwy jarkowskie i niższa część warstw zbąszyneckich. 

Verrucosisporites slewecensis (Madler, 1964) comb. nov. 

Tabl. VI, fig. 1 

Holotypus: Asterisporis slewecensis Madler; K. Madler, 1964b, p. 
97, tab. 8, fig. 12. 

Locus typicus: RFN — Schlewecke - Harc. 
Stratum typicum: kajper dolny. 

Wymiary. - Średnica 60-77 цт , grubość egzyny 
1,5 цт . 

Opis. — Zarys równikowy spor zbliżony do okrągłe-
go. Trójramienny znak tetradyczny o krótkich ramionach 
równych 2/3 promienia spory. Rzeźba egzyny złożona 
z ziarn oraz dużych, luźno rozmieszczonych brodawek 
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0 kształtach nieregularnych, niekiedy łączących się ze 
sobą po kilka. 

Uwagi. — Podwójna rzeźba egzyny i kształt ele-
mentów rzeźby decyduje o podobieństwie do spor 
rodzaju Asterisporis slewecensis. Ponieważ rodzaj Asteri-
sporites jest rodzajem jednogatunkowym, a rzeźba egzyny 
może być określona jako brodawkowana, włączono 
cytowany gatunek do rodzaju Verrucosisporites. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — wa-
pień muszlowy górny i kajper dolny; RFN — kajper 
dolny (K. Madler, 1964b). 

Verrucosisporites morulae Klaus, 1960 

Tabl. V, fig. 3, 7 

1960 Verrucosisporites morulae sp. nov.; К. Klaus, p. 130, tab. 29, 
fig. 11 — holotypus. 

Wymiary. — Średnica 55 — 70 (im. 
Uwagi. — Brodawki wyraźnie zaokrąglone, gęsto 

1 równomiernie rozmieszczone na obu powierzchniach 
spory. Podstawy brodawek różnej szerokości, wysokość 
stała. 

Występowanie. — Polska — kajper dolny-pias-
kowiec trzcinowy; Austria: Alpy Wschodnie — karnik 
(W. Klaus, 1960); NRD — pstry piaskowiec środkowy — 
kajper środkowy (sensu germanico — E. Schulz, 1966a). 

Verrucosisporites pseudomorulae Visscher, 1966 

Tabl. IV, fig. 5 

1966 Verrucosisporites pseudomorulae sp. nov.; H. Visscher, p. 331, 
tab. 1, fig. 4, 5; fig. 4 — holotypus. 

Wymiary. — Średnica 6 5 - 7 5 ц т . 
Uwagi. — Brodawki spłaszczone, niekiedy węższe 

u podstawy, znacznie mniejsze na stronie proksymal-
nej niż dystalnej, ich zarysy mają wygląd negatywnej 
siatki. 

Występowanie. —. Polska: część zachodnia - ret, 
wyższa część wapienia muszlowego górnego i kajper 
dolny; Holandia - ret (H. Visscher,, 1966). 

Inne taksony: Converrucosisporites conferteornatus Pautsch, 
1971 - tabl. III, fig. 7, Converrucosisporites sp. — tabl. III, fig. 3, 6. 

Subinfraturma Nodati Dybovi et Jachowicz, 1957 

Genus Acanthotriletes Naumova ex Potonie et Kremp, 
1954 

Acanthotriletes varius Nilsson, 1958 
Tabl. VI, fig. 2 - 4 

1958 Acanthotriletes varius sp. nov.; Т. Nilsson, p. 42, tab. 2, fig. 
10 - holotypus. 

1976 Acanthotriletes levidensis Balme; M. Rogalska, tab. XI, fig. 168. 
Pełna synonimika w pracy S.J. Morbeya (1975, str. 15). 

Wymiary. — 30 — 35 ц т . 
Uwagi. —' U opisywanych okazów kształt kolców 

niekiedy lekko stożkowaty wskutek szerszej podstawy 
niż to można zaobserwować u kolców holotypu. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-
stwy wielichowskie, część północno-wschodnia — war-
stwy bartoszyckie oraz jura (M. Rogalska, 1976); 
Anglia - warstwy Grey Marls i Westbury (sporadycz-

nie) oraz warstwy Cotham (licznie; G. Orbell, 1973; 
S.°. Morbey, 1975); RFN - retyk środkowy (K. Madler, 
1964a). Ponadto — jura (pospolicie). 

Genus Anapiculatisporites Potonie et Kremp, 1954 
Anapiculatisporites telephorus (Pautsch) Klaus, 1960 

Tabl. VII, fig. l , 3 

1958 Sporites telephorus sp. nov.; M. Pautsch, p. 323, tab. 1, fig. 
12 - holotypus. 

1960 Anapiculatisporites telephorus (Pautsch) comb, nov.; W. Klaus, 
p. 124, tab. 29, fig. 17. 

1964b Carnisporites telephorus (Pautsch) comb, nov.; К. Madler, 
p. 95, tab. 8, fig. 9. 

1975 Carnisporites spiniger (Leschik, 1955) comb. nov. emend.; 
S.J. Morbey, p. 11, tab. 1, fig. 10 -12 . 

1977 Anapiculatisporites telephorus (Pautsch) Klaus; J. Lund, p. 
58, tab. 3, fig. 3. 

Wymiary. — Średnica okazów 29 — 38 цт . 
Uwagi. — Cechę diagnostyczną stanowi okrągły 

zarys spor oraz małe kolce zakończone ostro lub tępo, 
gęsto pokrywające stronę dystalną i peryferyczną część 
strony proksymalnej. Pola kontaktowe gładkie, dość 
wyraźnie ograniczone liniami łukowymi. Gładkie pola 
kontaktowe obserwuje także M. Pautsch (1971, str. 
13). 

Występowanie. — Polska pozakarpacka — kajper 
oraz retyk w zakresie warstw jarkowskich i niższej 
części warstw zbąszyneckich; RFN i NRD — kajper 
dolny i środkowy oraz retyk sensu germanico (K. Madler, 
1964b; E. Schulz, 1966a, 1967); Dania - retyk dolny 
(J. Lund, 1977); Anglia — warstwy Westbury i Cotham 
(G. Orbell, 1973; S.J. Morbey, 1975). 

Anapiculatisporites spiniger (Leschik, 1955) Reinhardt, 
1962 

Tabl. Vii, fig. 6, 7 

1955 Apiculatisporites spiniger sp. nov.; G. Leschik, p. 18, tab. 2, 
fig. 6, 7, fig. 6 - holotypus. 

1962 Anapiculatisporites spiniger (Leschik, 1955) comb, nov.; P. 
Reinhardt, p. 707, tabl. 1, fig. 8. 

Wymiary. — Średnica okazów 35—45 ц т (bez 
kolców). 

Uwagi. - Od A. telephorus różnią się większymi 
i silniej rozwiniętymi kolcami oraz ziarnistą powierzch-
nią. 

Występowanie. - Polska - piaskowiec trzcinowy -
warstwy zbąszyneckie; pozostała część Europy — kaj-
per i retyk. 

Genus Apiculatisporis R. Potonie et Kremp, 1956 
Apiculatisporis parvispinosus (Leschik, 1955) Schulz, 

1962 
Tabl. VII, fig. 4, 5 

1955 Apiculatisporites parvispinosus sp. nov.; G. Leschik, p. 17, 
tab. 2, fig. 1 - 4 ; fig. 2 - holotypus. 

1962 Apiculatisporis parvispinosus (Leschik) comb, nov.; E. Schulz, 
p. 312, tab. 2, fig. 16-19 . 

Wymiary. — Średnica 25 — 31,5 цт . 
Opis w pracy T. Orłowskiej-Zwolińskiej (1976, str. 

563). 
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Występowanie. — Polska — głównie piaskowiec 
trzcinowy; warstwy wielichowskie (rzadko); Szwaj-
caria — piaskowiec trzcinowy (G. Leschik, 1955); 
NRD — kajper środkowy sensu germanico — lias 
(E. Schulz, 1966a, 1967); RFN i Dania - retyk (J. 
Lund, 1977). 

Inne taksony: Apiculatisporis firmus (Leschik, 1955) Orłowska-Zwo-
lińska, 1976 - tabl. VII, fig. 2; Conosmundasporites othmari Klaus, 
1960 - tabl. V, fig. 4. 

Genus Trachysporites Nilsson, 1958 
Trachysporites fuscus Nilsson, 1958 

Tabl. VII, fig. 8 

1958 Trachysporites fuscus sp. nov.; Т. Nilsson, p. 38, tab. 2, fig. 
1 — holotypus. 

1975 Microreticulatisporites fuscus Nilsson comb. nov. emend.; S.J. 
Morbey, p. 17, tab. 4, fig. 1 - 4 . 
Pełna synonimika w pracy S.J. Morbeya (1975, str. 17) 

Wymiary. — Przeciętnie około 45 ц т . 
Uwagi. — Rzeźba w postaci gęsto ułożonych ziarn, 

stożków lub małych pałeczek. W polskiej literaturze 
niewłaściwie określano je jako Sporites trichopunctatus 
Thiergart, gdyż różnią się od holotypu tego gatunku 
rzeźbą powierzchni. 

Występowanie. — Polska warstwy zbąszynec-
kie (sporadycznie), warstwy wielichowskie (dość re-
gularnie), lias (licznie); Anglia — warstwy Westbury — 
White Lias (G. Orbell, 1973; S.J. Morbey, 1975); RFN 
i Dania - retyk i lias (J. Lund, 1977); Skania - lias (Т. 
Nilsson, 1958); Austria: Alpy Wschodnie - warstwy 
preplanorbisowe (S.J. Morbey, 1975). 

cf. Trachysporites asper Nilsson, 1958 
Tabl. VII, fig. 11 

1958 Trachysporites asper sp. nov.; Т. Nilsson, p. 39, tab. 2, fig. 
3 — holotypus. 

Wymiary. — Średnica 40 -45 цт . 
Uwagi. — Gatunek ten od T. fuscus różni się słabiej 

urzeźbioną powierzchnią; elementy rzeźby nie wystają 
na brzegu spory w położeniu równikowym. 

Występowanie. — Polska — warstwy zbąszynec-
kie i wielichowskie oraz lias; Dania i RFN — retyk 
dolny sensu germanico — liasa3(J. Lund, 1977); Skania — 
lias (Т. Nilsson, 1958). 

Genus Osmundacidites Couper, 1953 
Osmundacidites wellmanii Couper, 1953 

Tabl. VII, fig. 10 

1958 Osmundacidites wellmanii sp. nov.; R.A. Couper, p. 20, tab. 1, 
fig. 5 — holotypus. 

Wymiary. - Średnica 4 0 - 5 5 цт . 
Występowanie. — Polska — warstwy wielichowskie 

(regularnie) oraz lias; RFN i Dania — retyk środkowy 
i górny sensu germanico oraz lias (J. Lund, 1977). 

Subinfraturma Baculati Dybova et Jachowicz, 1957 

Genus Baculatisporites Thomson et Pflug, 1953 
Baculatisporites comaumensis (Cookson, 1953) Potonie, 

1956 
Tabl. VII, fig. 9 

1953 Triletes comaumensis sp. nov.; l.C. Cookson, p. 470, tab. 2, 
fig. 28 — holotypus. 

Wymiary. — Średnica najczęściej 45 ц т . 
Uwagi. — Spory Baculatisporites comaumensis róż-

nią się od spor Osmundacidites wellmanii bardziej 
wydłużonymi elementami rzeźby, o kształcie małych 
pałeczek. 

Występowanie. — Polska — warstwy wielichowskie 
oraz lias; RFN i Dania — retyk środkowy i górny 
sensu germanico oraz lias (J. Lund, 1977); Austria: Alpy 
Wschodnie - karnik (W. Klaus, 1960). 

Genus Conbaculatisporites Klaus, 1960 
Conbaculatisporites longdonensis Clarke, 1965 

Tabl. VIII, fig. 1 - 4 

1965 Conbaculatisporites longdonensis sp. nov.; R.F.A. Clarke, p. 
299, tab. 36, fig. 1 - 5 ; fig. 1 - holotypus. 

1966b? Apiculatisporites megaspinosus sp. nov.; E. Schulz, p. 131, 
tab. Ill , fig. 3, 4. 

1970 Porcelispora longdonensis (Clarke) comb, nov.; В.W. Scheuring, 
p. 103, tab. 37, fig. 398-402; tab. 38, fig. 404 - 407. 

1971 Conbaculatisporites longdonensis Clarke; T. Orłowska-Zwoliń-
ska, p. 638, tab. II, fig. 1 - 3 . 

Wymiary. — Średnica 55 -70 ц т (bez wyrostków). 
Opis w pracy B.W. Scheuringa (1970, str. 103). 
Występowanie. — Polska — dolomit graniczny 

i warstwy gipsowe dolne (licznie), piaskowiec trzci-
nowy (pojedynczo), warstwy jarkowskie (lokalnie bardzo 
licznie); Anglia — kajper górny (R.F.A. Clarke, 1965) 
oraz formacja retycka — warstwy Cotham (S.J. Morbey, 
1975); Szwajcaria: Lettenkohle (pojedynczo), kajper 
gipsowy dolny (obficie; B.W. Scheuring, 1970); NRD -
górny część kajpru środkowego sensu germanico (E. 
Schulz, 1966b); RFN - dolna część warstw Postera 
(J. Lund, 1975); Austria: Alpy Wschodnie - retyk 
(S.J. Morbey, 1975). 

Inny taskon: Conbaculatisporites mesozoicus Klaus, 1960 - tabl. 
VIII, fig. 5, 6. 

Genus Keuperisporites Schulz, 1965 
Keuperisporites baculatus Schulz, 1965 

Tabl. IX, fig. 1 

1965 Keuperisporites baculatus Schulz; E. Schulz, p. 259, tab. XX, 
fig. 1 — 3 - holotypus. 

1971 Keuperisporites baculatus Schulz: M. Pautsch, p. 16, tab. IV, 
fig. 1. 

Wymiary. - Średnica 80-100 ц т (bez wyrostków), 
długość wyrostków do 12 ц т . 

Uwagi. — Cechę diagnostyczną stanowi rzeźba 
egzyny w postaci nieregularnych, pałeczkowatych wy-
rostków palczasto rozwidlonych na końcach, szczegól-
nie dobrze widoczna na obwodzie spory. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia, obrze-
żenie Gór Świętokrzyskich, przedgórze Karpat — kaj-
per dolny; NRD - kajper dolny (E. Schluz, 1965, 
1966a). 

Subinfraturma Scutulati R. Potonie, 1970 

Genus Cornutisporites Schulz, 1962 
Cornutisporites seebergensis Schulz, 1962 

Tabl. IX, fig. 2 
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1962 Cornutisporites seebergensis sp. nov.; E. Schulz, p. 310, tab. 2, 
fig. 7, 8 - holotypus. 

Wymiary. — Średnica 36—47 цт . 
Opis w pracy T. Orłowskiej-Zwolińskiej (1966, str. 

1009). 
Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-

stwy wielichowskie, część północno-wschodnia — war-
stwy bartoszyckie; NRD — retyk środkowy i górny 
sensu germanico (E. Schulz, 1962, 1967); RFN i Dania — 
retyk górny (J. Lund, 1977); Anglia — górna część 
warstw Westbury (G. Orbell, 1973) oraz warstw Co-
tham - formacja retycka (S.J. Morbey, 1975); Ho-
landia - retyk) G.F.W. Herngreen, K.F. de Boer, 
1974). 

Genus Triancoraesporites Schulz, 1962 
Triancoraesporites ancorae (Reinhardt, 1962) Schulz, 

1967 
Tabl. IX, fig. 3 

1962 Walzispora ancorae sp. nov.; P. Reinhardt, 705, tabl. 1, fig. 
14 — holotypus. 

1962 Triancoraesporites communis sp., nov.; E. Schulz, p. 311, tab. 
2, fig. 14, 15. 

1967 Triancoraesporites ancorae (Reinhardt) comb, nov.; E. Schulz, 
p. 580, tab. XI, fig. 4, 5. 

Wymiary. — Średnica 29 — 36 цт . 
Opis w pracy T. Orłowskiej-Zwolińskiej (1966, str. 

1009). 
Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-

stwy wielichowskie, część północno-wschodnia — war-
stwy bartoszyckie; NRD i RFN - retyk środkowy 
i górny sensu germanico (P. Reinhardt, 1962; E. Schulz, 
1962, 1967; J- Lund, 1977); Dania - retyk środkowy 
(J. Lund, 1977); Anglia - wyższa część warstw Westbury 
i Cotham (G. Orbell, 1973; S.J. Morbey, 1975); Austria: 
Alpy Wschodnie — warstwy preplanorbisowe (S.J. 
Morbey, 1975); ZSRR — Zagłębie Donieckie - war-
stwy noworajskie (E.A. Głuzbar, 1973; J.W. Siemienowa, 
1970); Holandia - retyk (G.F.W. Herngreen, K.F. 
de Boer, 1974). 

Triancoraesporites reticulatus Schulz, 1962 

Tabl. IX, fig. 4, 5 

1962 Triancoraesporites reticulatus sp. nov.; E. Schulz, p. 311, tab. 
II, fig. 12, 13 - holotypus. 

Wymiary. — Średnica 30-42 цт . 
Uwagi. — Od T. ancorae różni się słabiej wyodręb-

nioną ektoegzyną i obecnością nieregularnej, płaskiej 
siateczki na dystalnej stronie spory. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-
stwy wielichowskie; poza Polską - retyk środkowy 
i górny sensu germanico, podobnie jak T. ancorae. 

Infraturma Murornati R. Potonie et Kremp, 1954 

Genus Foveolatitriletes Madler, 1964 
Foveolatitriletes crassus sp. nov. 

Tabl. X, fig. 1; tabl. Xl, fig. 1, 2 

Holotypus: tabl. XI, fig. 2a, b. 
Locus typicus: otwór wiertniczy Drawno Geo-2, głębokość 

1232,5 m. 

Stratum typicum: warstwy zbąszyneckie (?). 
Derivatio nominis: crassus — gruby, gęsty — od grubej, gęsto 

ornamentowanej egzyny. 

Wymiary. — Średnica 70 — 95 ц т ; grubość egzyny 
4 ,5 -7 цт . 

Diagnoza. - Duże spory o zarysie okrągłym, z 
wyraźnym trójramiennym znakiem tetradycznym. Eg-
zyna gruba z rzeźbą przypominającą siatkę o głębokich 
jamkowatych oczkach i szerokich przestrzeniach między 
nimi. 

Opis. — Ramiona znaku proste, krótkie, stanowią 
1/2 długości promienia spory. Rzeźba egzyny w postaci 
raczej regularnie rozmieszczonych jamek, przypomina-
jących mocno zagłębione oczka siatki. Oczka wielo-
kątne, zaokrąglone, niekiedy zlewające się ze sobą. 
Wielkość oczek 2 — 6 ц т , przeciętnie 4,2 цт . Przestrze-
nie między oczkami szerokie, sprawiające wrażenie 
szerokościennych ścianek siatki. Ścianki rozszerzają się 
ku swej podstawie, przez co światło oczek zwęża się. 
Pola kontaktowe słabo odgraniczone. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia, obrze-
żenie Górnośląskiego Zagłębia Węglowego — warstwy 
jarkowskie oraz niższa część warstw zbąszyneckich. 

Genus Lycopodiumsporites (Thiergart, 1938) Delcourt 
et Sprumont, 1955 

Lycopodiumsporites reticulumsporites (Rouse, 1959) 
Dettmann, 1963 

Tabl. XII, fig. 1 - 3 

1959 Lycopodium reticulumsporites sp. nov.; G.E. Rouse, p. 309, 
tab. 2, fig. 1, 2 - holotypus. 

1963 Lycopodiumsporites reticulumsporites (Rouse) comb, nov.; M. 
Dettmann, p. 45, tab. VII, fig. 4 - 7 . 

Wymiary. - Średnica 3 0 - 3 5 ц т . 
Uwagi. — Spora uderzająco podobna do L. reti-

culumsporites (H. Tralau, 1968, tabl. II, fig. 2). Wyka-
zuje także podobieństwo do L. gracilis Nilsson w pracy 
S.J. Morbeya (tabl. 9, fig. 1, 2), trudno jednak przepro-
wadzić porównanie do holotypu L. gracilis Nilsson 
z powodu bardzo niewyraźnej fotografii okazu. 

Występowanie. - Polska — warstwy wielichowskie i 
mechowskie; Anglia - podobne okazy występują w 
stropowej części warstw Westbury i Cotham — for-
macja retyku (S.J. Morbey, 1975). Ponadto - lias 
(regularnie). 

Lycopodiumsporites semimuris Danźe-Corsin et Laveine, 
1963 

Tabl. XII, fig. 4, 5 

1963 Lycopodiumsporites semimuris sp. nov.; P. Danże-Corsin, J.P. 
Laveine, in: P. Briche, P. Danźe-Corsin, J.P. Laveine, p. 7, 
tab. VI, fig. 15a, b - holotypus. 

1976 Retitriletes globosus Pierce (ex Schulz, 1967); M. Rogalska, 
tab. XX, fig. 284-288 . 

Wymiary. — Średnica najczęściej 30 цт . 
Uwagi. — Na powierzchni dystalnej i na peryfe-

rycznej części powierzchni proksymalnej siatka o wą-
skich ściankach nie połączonych ze sobą. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-
stwy wielichowskie oraz mechowskie; RFN i Dania — 
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lias (regularnie), pojedyncze okazy są znajdowane przy 
granicy retyku z liasem (J. Lund, 1975); Francja — 
retyk i jura (P. Briche, P. Danze-Corsin, J.P. Laveine, 
1963; J. Levet-Carette, 1964). Ponadto —jura (pospo-
licie). 

Genus Limbosporites Nilsson, 1958 
Limbosporites lundbladii Nilsson, 1958 

Tabl. IX, fig. 8 

1958 Limbosporites lundbladii sp. nov.; Т. Nilsson, p. 47, tab. 3, 
fig. 7 — holotypus. 

Wymiary. — Średnica 36 - 62 ц т . 
Opis w pracy T. Orlowskiej-Zwolińskiej (1967, str. 

1013). 
Występowanie. — Polska: część zacnodnia — war-

stwy wielichowskie, część północno-wschodnia — war-
stwy bartoszyckie; NRD, RFN i Dania - retyk środ-
kowy i górny sensu germanico (E. Schulz, 1967; J. Lund, 
1977); Anglia — warstwy Westbury i Cotham (G. Or-
bell, 1973; S.J. Morbey, 1975); Austria: Alpy Wschod-
nie — retyk i warstwy preplanorbisowe (S.J. Morbey, 
1975); Skania - lias (Т. Nilsson, 1958) 

Genus Paraklukisporites Madler, 1964 
Paraklukisporites Joraminis Madler, 1964 

Tabl. X, fig. 2 

1964a Paraklukisporites foraminis sp. nov.; К. Madler, p. 193, tab. 
3, fig. 13 — holotypus. 

1966 Foveosporites cavernatus nov. sp.; Т. Orłowska-Zwolińska, p. 
1010, tab. II, fig. 13, 14. 

Wymiary. — Średnica 42 — 51 ц т . 
Opis w pracy T. Orłowskiej-Zwolińskiej (1966, str. 

1010). 
Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-

stwy wielichowskie i lias dolny; NRD — retyk środko-
wy sensu germanico — lias a, (K. Madler, 1964a). 

Genus Paleospongisporis Schulz, 1965 
Paleospongisporis europaeus Schulz, 1965 

Tabl. XII, fig. 7, 8 

1965 Paleospongisporis europaeus sp. nov.; E. Schulz, p. 576, tab. 21, 
fig. 1 1 - 1 3 ; fig. 11, 12 - holotypus. 

Wymiary. — Średnica 65 — 75 ц т . 
Opis. — Zarys okrągły z trójramiennym znakiem 

tetradycznym o prostych, cienkich ramionach, stano-
wiących 1/2 promienia spory. Strona dystalna i pery-
feryczna część stfony proksymalnej urzeźbiona siatką. 
Oczka siatki wielokątne lub okrągłe, średnicy 3 - 9 ц т ; 
przeważają oczka duże. Ścianki siatki połączone, sze-
rokości około 2 ц т . Grubość egzyny około 2,2 ц т . 

Uwagi. — Okazy większej średnicy niż u holotypu. 
O podobieństwie świadczy kształt i nieregularna wiel-
kość oczek oraz widoczny, krzyżujący się obraz ścianek 
siatki obu powierzchni spory. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia, północ-
no-wschodnia i obrzeżenie Gór Świętokrzyskich —kaj-
per dolny; N R D — kajper dolny (E. Schulz, 1965). 

Genus Polypodiisporites Potonie et Gelltich ex Potonie, 
1965 

Polypodiisporites polymicroforatus (Orłowska-Zwoliń-
ska, 1966) Lund, 1977 

Tabl. X, fig. 3 

1966 Foveosporites polymicroforatus sp. nov.; Т. Orłowska-Zwoliń-
ska, p. 1011, tab. III, fig. 1 9 - 2 1 - holotypus. 

1967 Convolutispora microfoveolata sp. nov.; E. Schulz, p. 571, tab. 
6, fig. 10, 11. 

1977 Polypodiisporites polymicroforatus (Orłowska-Zwolińska) comb, 
nov.; J. Lund, p. 58, tab. 3, fig. 6 a - b . 

Wymiary. — Średnica 36 — 47 цт . 
Opis. — Zarys równikowy zbliżony do okrągłego. 

Trójramienny znak tetradyczny asymetryczny. Proksy-
malna i dystalna powierzchnia egzyny urzeźbiona drob-
nymi nieregularnymi zmarszczkami oraz licznymi jam-
kami głęboko wciętymi w egzynę. Jamki o zarysie 
okrągłym lub wydłużonym, często zlewają się ze sobą. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-
stwy wielichowskie, część północno-wschodnia — war-
stwy bartoszyckie; NRD i RFN oraz Dania - retyk 
środkowy i górny sensu germanico (E. Schulz, 1967; 
J. Lund, 1977); Anglia — warstwy Westbury i Cotham 
(G. Orbell, 1973; S.J. Morbey, 1975). 

Polypodiisporites ipsviciensis (de Jersey, 1962) Playford 
et Dettmann, 1965 

Tabl. X, fig. 4 

1962 Verrucosisi>orites ipsviciensis sp. nov.; N.J. de Jersey, p. 7, 
tab. 2, fig.. 8 - 1 0 ; fig. 8 - holotypus. 

1965 Polypodiisporites ipsviciensis (de Jersey) comb, nov.; G. Playford, 
M.E. Dettmann, p. 150, tab. 15, fig. 3 0 - 4 0 . 

Wymiary. — Średnica 28 — 36 ц т . 
Uwagi. — Od P. polymicroforatus różni się bardziej 

intensywną rzeźbą egzyny w postaci fałdek, niekiedy 
o charakterze brodawek, między którymi występują 
wyraźne zagłębienia. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-
stwy wielichowskie (pojedynczo); RFN i Dania — 
retyk środkowy i górny sensu germanico (J. Lund, 
1977; Austria — trias środkowy i górny (N.J. de Jersey, 
1962; G. Playford, M.E. Dettmann, 1965). 

Genus Reticulatisporites Leschik, 1955 
Reticulatisporites distinctus sp. nov. 

Tabl. XIII, fig. 10 

Holotypus: tabl. XIII, fig. 10a, b. 
Locus typicus: otwór wiertniczy Wysoka TN 88, głębokość 

136,2— 136,5 m, rejon Zawiercia. 
Stratum typicum: piaskowiec trzcinowy. 
Derivatio nominis: distinctus — ozdobny - określa ozdobną siat-

kę na powierzchni spory. 

Wymiary. - Średnica 60 — 65 ц т , długość wyrost-
ków do 7 ц т . 

Diagnoza. — Spory o zarysie okrągłym z trójia-
miennym znakiem tetradycznym, pokryte siatką o dużych 
wielokątnych oczkach. Na ściankach siatki pałeczko-
wate wyrostki nieregularnie rozwidlone lub zgrubiałe 
przy wierzchołkach. 

Opis. — Ramiona znaku proste, stanowią około 
2/3 promienia spor. Siatka pokrywa stronę dystalną 
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i peryferyczną część strony proksymalnęj. Pola kontak-
towe gładkie. Ścianki siatki połączone, szerokości 1,5 — 
2,0 ц т . W miejscu złączenia ścianek siatki wyrostki 
kształtu pałeczek zgrubiałych przy wierzchołkach. Oczka 
siatki wielokątne o mało zróżnicowanej średnicy — 
przeciętnie 7 ц т . 

Występowanie. — Polska: obrzeżenie Górnośląskie-
go Zagłębia Węglowego — kajper, piaskowiec trzci-
nowy. 

Genus Semiretisporis Reinhardt, 1962 
Semiretisporis gothae Reinhardt, 1962 

Tabl. x i v , fig. i 

1962 Semiretisporis gothae sp. nov.; P. Reinhardt, p. 709, tab. 2, 
fig. 6, 8; fig. 6 - holotypus. 

Wymiary. — Średnica spor 54 - 90 ц т . 
Opis. - Zarys równikowy trójkątno-okrągły. Trój-

ramienny znak tetradyczny delikatny, o cienkich, ale 
wyraźnych ramionach. Egzyna dwuwarstwowa. Endo-
egzyna ciemnobrązowa, dość gruba. Ektoegzyna bez-
barwna, cienka, delikatna, lekko punktowana, w stre-
fie równikowej tworzy szeroką zonę. Na stronie dys-
talnej spory wyraźna siatka o wysokich ściankach, 
które na zonie przechodzą w wydłużone promienie. 
Oczka duże, wielokątne. Proksymalna powierzchnia 
spory delikatnie granulowana. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-
stwy wielichowskie, północno-wschodnia — warstwy 
bartoszyckie; NRD, RFN i Dania — retyk środkowy 
i górny sensu germanico (P. Reinhardt, 1962; E. Schulz, 
1966a, 1967; J. Lund, 1977); Anglia - warstwy Cotham; 
Austria: Alpy Wschodnie — warstwy preplanorbisowe 
(S.J. Morbey, 1975); ZSRR: Zagłębie Donieckie -
warstwy noworajskie (J.W. Siemienowa, 1973; E.A. 
Głuzbar, 1973). 

Semiretisporis wielicho viensis Orłowska-Zwolińska, 1966 

Tabl. XIV, fig. 2 

1966 Semiretisporis wielichoviensis sp. nov.; Т. Orłowska-Zwolińska, 
p. 1012, tab. IV, fig. 3 - holotypus. 

Wymiary. — Średnica 96 —142,8 ц т . 
Uwagi. — Od S. gothae różni się większymi roz-

miarami, okrągłym zarysem i bardziej gęstą i zwartą 
siatką oraz bardziej okrągłym kształtem oczek. 

Występowanie. - Polska: część zachodnia — war-
stwy wielichowskie; ZSRR: Zagłębie Donieckie -
warstwy noworajskie (E.A. Głuzbar, 1973). 

Genus Zebrasporites Klaus, 1960 
Zebrasporites interscriptus (Thiergart, 1949) Klaus, 1960 

Tabl. xiii, fig. 8, 9 

1949 Sporites interscriptus sp. nov.; F. Thiergart, p. 13, tab. 2, fig. 
9 - holotypus. 

1962 Thuringiasporites interscriptus (Thiergart, 1949) ssp. interscriptus 
ssp. nov.; E. Schulz, p. 309, tab. 1, fig. 3. 

1962 Thuringiasporites interscriptus ssp. rugulatus ssp. nov.; E. Schulz, 
p. 310, tab. 1, fig. 1, 4. 

1967 Zebrasporites interscriptus (Thiergart, 1949) Klaus, 1960; E. 
Schulz, p. 589, tab. XV, fig. 8, -9. 

Wymiary. — Średnica 30 — 42 ц т . 

Opis. — Spory o zarysie trójkątno-okrągłym z trój-
ramiennym znakiem tetradycznym. Egzyna dwuwarstwo-
wa. Endoegzyna zwarta o trójkątnym zarysie równiko-
wym z silnie wklęsłymi bokami i zaokrąglonymi 
wierzchołkami. Ektoegzyna cienka, przezroczysta, z 
promieniście rozchodzącymi się fałdami. Fałdy cienkie, 
dość gęsto, regularnie ułożone lub grubsze i rzadziej 
rozmieszczone. 

Występowanie. — Polska - warstwy wielichowskie 
(regularnie), lias dolny (pojedynczo); NRD - górna 
część Steinmergelkeuper - lias £ (E. Schulz, 1967); 
RFN i Dania - retyk środkowy i górny sensu germanico, 
lias dolny (nielicznie; J. Lund, 1977); Anglia - war-
stwy Westbury i Cotham (G. Orbell, 1973); ZSRR: 
Zagłębie Donieckie — warstwy noworajskie (E.W. 
Siemienowa, 1970; E.A. Głuzbar, 1973). 

Zebrasporites laevigatus (Schulz, 1962) Schulz, 1967 

Tabl. XIII, fig. 7 

1962 Thuringiasporites laevigatus sp. nov.; E. Schulz, p. 310, tab. 1, 
fig. 6 — holotypus. 

1967 Zebrasporites laevigatus (Schulz, 1962) comb, nov.; E. Schulz, 
p. 589, tab. CXV, fig. 10, 11. 

Wymiary. — Średnica 25 — 35 ц т . 
Uwagi. — Od Z. interscriptus różni się mniejszymi 

rozmiarami oraz gładką, niepomarszczoną i bardziej 
zwartą ektoegzyną. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-
stwy wielichowskie (regularnie); NRD i Dania - retyk 
środkowy i górny sensu germanico (E. Schulz, 1962, 
1967; J. Lund, 1977); RFN - retyk górny (J. Lund, 
1977); Anglia - wyższa część warstw Westbury i 
warstwy Cotham (G. Orbell, 1973; S.J. Morbey, 1975); 
Austria: Alpy Wschodnie — retyk i warstwy preplanor-
bisowe (S.J. Morbey, 1975); ZSRR: Zagłębie Doniec-
kie — warstwy noworajskie (E.A. Głuzbar, 1973; J.W. 
Siemienowa, 1970). 

Zebrasporites kahleri Klaus, 1960 

Tabl. XIII, fig. 5 

1960 Zebrasporites kahleri sp. nov.; W. Klaus, p. 138, tab. 30, fig. 
18 - holotypus. 

Wymiary. — Średnica 3 0 - 4 0 ц т . 
Uwagi. — Miospora wyróżnia się zarysem równi-

kowym zbliżonym do trójkąta równoramiennego oraz 
luźno rozmieszczonymi na stronie dystalnej falistymi 
fałdkami ektoegzyny. 

Występowanie. — Polska — piaskowiec trzcinowy; 
Austria: Alpy Wschodnie - karnik (W. Klaus, 1960). 

Zebrasporites corneolus (Leschik, 1955) Klaus, 1960 

Tabl. XIII, fig. 6 

1955 Triangulatisporites corneolus sp. nov.; G. Leschik, p. 139, tab. 
3, fig. 13 - holotypus. 

1960 Zebrasporites corneolus (Leschik) comb, nov.; W. Klaus, p. 
139, tab. 30, fig. 24. 

Wymiary. Średnica 25 — 30 ц т . 
Uwagi. — Małe spory, wyróżniające się w położe-

niu równikowym trójkątnym zarysem endoegzyny o 
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wydłużonych wierzchołkach i z nieregularnie przebiega-
jącymi fałdkami ektoegzyny na stronie dystalnej. 

Występowanie. - Polska, Szwajcaria (W. Leschik, 
1955) — piaskowiec trzcinowy; Austria: Alpy Wschod-
nie - karnik (W. Klaus, 1960). 

Zebrasporites fimbriatus Klaus, 1960 
Tabl. XIII, fig. 1, 2 

1960 Zebrasporites fimbriatus sp. nov.; W. Klaus, p. 139, tab. 30, 
fig. 22 - holotypus. 

Wymiary. — Średnica 60 — 65 (im. 
Uwagi. — Spośród spor rodzaju Zebrasporites opisy-

wane spory wyróżniają się największymi rozmiarami 
oraz cienką ektoegzyną luźno otaczającą centralną 
część spory. Po stronie dystalnej występują promienis-
te fałdki, niekiedy połączone poprzecznymi. zgniece-
niami ektoegzyny, co przypomina nieregularną siatkę. 

Występowanie. — Polska — piaskowiec trzcinowy; 
Austria: Alpy Wschodnie — karnik (W. Klaus, 1960). 

Inne taksony: Corrugatisporites scanicus Nilsson, 1958 — tab. 
IX, fig. 6, 7; Lycopodiacidites cf. keupperi Klaus, 1960 - tab. XIII, 
fig. 4; Lycopodiacidites rugulatus (Couper, 1958) Schulz, 1967 — 
tabl. XI, fig. 4; tabl. XII, fig. 9; Microreticulatisporites opacus (Leschik, 
1955) Klaus, 1960 — tabl. XI, fig. 3; Semiretisporis ornatus Orłowska-
-Zwolińska, 1966 - tabl. XIV, fig. 3; cf. Tigrisporites halleinis Klaus, 
1960 - tabl. XII, fig. 6. 

Turma Triletes - Zonales R. Potonie, 1970 
Subturma Auritotriletes R. Potonie et Kremp, 1954 

Infraturma Auriculati Schopf emend. Potonie et Kremp, 1954 

Genus Carnisporites Madler, 1964 
Carnisporites mesozoicus (Klaus, 1960) Madler, 1964 

' Tabl. XV, fig. 2 

1960 Retusotriletes mesozoicus sp. nov.; W. Klaus, p. 120, tab. 28, 
fig. 6 — holotypus. 

1964b Carnisporites mesozoicus (Klaus) comb, nov.; К. Madler, 
p. 75, tab. 5, fig. 2. 

1972 Retusotriletes mesozoicus Klaus; T. Orłowska-Zwolińska, tab. 
V, fig. 39. 

Wymiary. — Średnica najczęściej 40 ц т . 
Występowanie — Polska — ret oraz wapień muszlowy 

górny-warstwy zbąszyneckie (pojedynczo); Austria: 
Alpy Wschodnie - karnik (W. Klaus, 1960); Dania -
retyk środkowy i górny sensu germanico (nielicznie; 
J. Lund, 1977). 

Carnisporites cf. ornatus Madler, 1964 

Tabl. XV, fig. 3, 4 

1964b Carnisporites ornatus sp. nov.; К. Madler, p. 96, tab. 8, fig. 
10 - holotypus. 

1971 Carnisporites cf. ornatus Madler; M. Pautsch, p. 13, tab. 2, 
fig. 4, 5 

Wymiary. — Średnica 30-35 цт . 
Uwagi. — Rzeźba powierzchni miospor podobna 

jak u holotypu; różnicę stanowi mniejsza średnica 
okazów. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia i przed-
górze Karpat — kajper dolny; RFN - kajper dolny 
(K. Madler, 1964b). 

Inny takson: Carnisporites granulatus Schulz, 1967 — tabl. XV, 
fig. la, b. 

Subturma Zonotriletes Waltz, 1935 
Infraturma Cingulati R. Potonie et Kremp, 1954 emend. 

Dettmann, 1963 

Genus Annulispora de Jersey, 1959 
Annulispora microannulata de Jersey, 1962 

Tabl. XV, fig. 5 - 7 

1962 Annulispora microannulata sp. nov.; N.J. de Jersey, p. 5, tab. 
1, fig. 16, 17, 19; fig. 19 - holotypus. 

1970 Stereisporis (Annulispora) microannulata (de Jersey) comb, 
nov.; E. Schulz, p. 693, tab. 134, fig. 5, 6. 

Wymiary. — Średnica 20 -30 цт . 
Opis. - Zarys równikowy okrągławy, znak tetra-

dyczny trójramienny o ramionach stanowiących 2/3 
promienia spory. Egzyna gładka, ze słabym lub wy-
raźnym zgrubieniem równikowym. Na stronie dystalnej 
zgrubiały, zamknięty pierścień, niekiedy ułożony eks-
centrycznie w stosunku do bieguna, wewnętrzna śred-
nica pierścienia 3 — 5 цт . 

Uwagi. — Zmienna średnica pierścienia dystalnego; 
wewnętrzna średnica wynosząca 5 ц т przekracza do-
tychczas przyjęte wymiary A. microannulata, lecz ogólne 
podobieństwo wszystkich spor decyduje o ich oznaczeniu. 
Pokrewieństwo botaniczne Sphagnum. 

Występowanie. — Polska — piaskowiec trzcinowy, 
warstwy wielichowskie; NRD — piaskowiec trzcinowy — 
lias dolny (E. Schulz, 1967); Australia - trias górny 
i jura (N.J. de Jersey, 1962; J.L. McKeller, 1974). 

Genus Rogalskaisporites Danze-Corsin et Laveine, 1963 
Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska) Danze-Corsin 

et Laveine (1963) 
Tabl. XV, fig. 8 - 1 0 

1954 Sporites cicatricosus sp. nov.; M. Rogalska, p. 26. tab. 12, fig. 
11 — holotypus. 

1963 Rogalskaisporites cicatricosus (Rogalska) comb, nov.; P. Danzć-
-Corsin, J.P. Laveine, in: P. Briche, P. Danzć-Corsin, J.P. 
Laveine, p. 85. 

Wymiary. — Średnica 25 — 35 цт . 
Uwagi. — Wyraźne równikowe zgrubienie (cin-

gulum), а na stronie dystalnej zgrubienie biegunowe 
w kształcie tarczki, od której rozchodzą się promienisto 
ułożone szczelinki. Zmienność rzeźby powierzchni dys-
talnej jak w pracy J. Filatoffa (1975). 

Występowanie. — Polska — piaskowiec trzcinowy 
(moment pojawienia się) — warstwy wielichowskie oraz 
jura. 

Genus Cingulizonates (Dybova et Jachowicz, 1957) 
Butterworth, Jansonius, Smith et Staplin, 1964 

Cingulizonates rhaeticus (Reinhardt, 1962) Schulz, 1967 

Tabl. XVI, fig. 2, 4 

1962 Aequitriradites rhaeticus sp. nov.; P. Reinhardt, p. 709, tab. 
2, fig. 3 - holotypus. 

1966 Cingulizonates delicatus sp. nov.; Т. Orłowska-Zwolińska, p. 
1014, tab. VII, fig. 36. 

1967 Cingulizonates rhaeticus (Reinhardt) nov. comb.; E. Schulz, 
p. 584, tab. XIII, fig. 67. 

1970 Cingulizonates insignis Semenova; J.W. Siemienowa, p. 83, 
tab. II, fig 21a, b. 

Wymiary. — Średnica 49 -54 цт . 
Opis. — Zarys równikowy spory trójkątno-okrągły. 
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Znak tetradyczny trójramienny. Egzyna dwuwarstwowa. 
Endoegzyna, stanowiąca część centralną spory — cienka. 
Ektoegzyna zróżnicowana; w części równikowej, wokół 
centralnego ciałka, tworzy ciemniejszy, delikatny pierś-
cień (cingulum) przechodzący w jasną, delikatną zonę 
w części obwodowej spory. Egzyna części centralnej po 
stronie proksymalnej gładka, po stronie dystalnej — 
ziarnista. Pierścień (cingulum) o nieregularnym zarysie, 
niekiedy wyraźnie brodawkowany. Zona gładka lub 
lekko ziarnista. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-
stwy wielichowskie, część północno-wschodnia — war-
stwy bartoszyckie; NRD, RFN, Dania — retyk środko-
wy i górny sensu germanico (P. Reinhardt, 1962; E. 
Schulz, 1967; J. Lund, 1977); Anglia - warstwy West-
bury i Cotham (S.J. Morbey, 1975; M.J. Fisher, 1972); 
Austria: Alpy Wschodnie — retyk i warstwy preplanor-
bisowe (S.J. Morbey, 1975); ZSRR: Zagłębie Doniec-
kie — warstwy noworajskie (J.W. Siemienowa, 1970). 

cf. Cingulizonates tuberosus Dybova et Jachowicz, 1957 
Tabl. XVI, fig. 1 

1957 Cingulizonates tuberosus sp. nov.; S. Dybovś, A. Jachowicz, 
p. 171, tab. 53, fig. 1 - 4 , fig. 1 - holotypus. 

1964a Aequitriradites inaequalis sp. nov.; К. Madler, p. 191, tab. 3, 
fig. 11. 

1977 Cingulizonates cf. inaequalis Madler comb, nov.; J. Lund, p. 
63, tab. 5, fig. 1. 

Wymiary. — Średnica 60 — 70 ц т . 
Uwagi. — Spory charakteryzują się gładkim, ciem-

nym i szerokim pierścieniem oraz jasną zoną, przez co 
wykazują duże morfologiczne podobieństwo do spor 
karbońskich C. tuberosus. J. Lund (1977) potwierdza 
omawiane podobieństwo, jednak ze względu na straty-
graficzne znaczenie spor okazy znalezione w osadach 
retyku określa jako C. inaequalis. 

Występowanie. - .Polska: Górny Śląsk - karbon, 
w badanym materiale podobne okazy stwierdzono w 
warstwach wielichowskich i bartoszyckich; RFN i 
Dania — retyk górny; Skania — retyk środkowy (?) 
sensu germanico i lias (J. Lund, 1977). 

inne taksony: cf. Cingulizonates radiatus Dybova et Jachowicz, 
1957 — tabl. XVI, fig. 3; cf. Cingulizonates karczewska Dybovś et 
Jachowicz 1957 - tabl. XVI, fig. 5. 

Genus Densosporites Berry, 1937 emend. Butterworth, 
Jansonius, Smith et Staplin, 1964 

Densosporites cavernatus Orłowska-Zwolińska, 1966 

Tabl. XVII, fig. 4 - 6 

1966 Densosporites cavernatus sp. nov.; Т. Orłowska-Zwolińska, 
p. 1013, tab. VI, fig. 2 6 - 3 0 ; fig. 28 - holotypus. 

1967 Densosporites foveocingulatus sp. nov.; E. Schulz, p. 582, tab. 
XII, fig. 7, 8. 

Wymiary. — Średnica 35 — 48 цт . 
Opis. — Zarys równikowy trójkątno-okrągły z trój-

ramiennym znakiem tetradycznym. Egzyna zróżnico-
wana, składa się z części centralnej i szerokiego pierście-
nia w części równikowej spory. Pierścień nieco wznie-
siony, z wąskoowalnymi szczelinkami gęsto rozmieszczo-
nymi na całej powierzchni. Ramiona znaku sięgają do 
pierścienia spory. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-

stwy wielichowskie; część północno-wschodnia — war-
stwy bartoszyckie; NRD i Dania — retyk środkowy 
i górny sensu germanico (E. Schulz, 1967; J. Lund, 
1977); Anglia - warstwy Westbury (G. Orbell, 1973). 

Densosporites fissus (Reinhardt, 1964) Schulz, 1967 
Tabl. XVII, fig. 1 - 3 

1964 Densoisporites fissus sp. nov.; P. Reinhardt, p. 54, tab. 2, fig. 
1 - 3 — holotypus. 

1964a Cingulatizonites rhaeticus sp. nov.; К. Madler, p. 184, tab. 2, 
fig. 18, 19. 

1967 Densosporites fissus (Reinhardt) comb, nov.; E. Schulz, p. 582, 
tab. XII, fig. 5, 6. 

Wymiary. - Średnica 4 5 - 5 0 ц т . 
Uwagi. — Miospory wyróżniają się okrągło-trójkąt-

nym zarysem równikowym, szerokim, gładkim lub deli-
katnie wewnętrznie siatkowym pierścieniem. Ramiona 
znaku, wyraźne, długie, sięgają do zewnętrznego za-
rysu pierścienia. 

Występowanie. — Polska — warstwy wielichow-
skie; NRD — retyk środkowy i górny sensu germanico 
(E. Schulz, 1967); RFN i Dania - retyk górny (J. 
Lund, 1977); Anglia - warstwy Westbury i Cotham 
(G. Orbell, 1973; S.J. Morbey, 1975); Austria: Alpy 
Wschodnie — retyk i warstwy preplanorbisowe (S.J. 
Morbey, 1975); Holandia - retyk (G.F.W. Herngreen, 
K.F. de Boer, 1974). 

Inny takson: cf. Densosporites faunus (Ibrahim, 1933) Potonie 
et Kremp, 1956 - tabl. XVII, fig. 7. 

Genus Nevesisporites de Jersey et Paten, 1964 
Nevesisporites limatulus Playford, 1965 

Tabl. XV, fig. 14, 15 

1965 Nevesisporites limatulus sp. nov.; G. Playford, p. 188, tab. 8, 
fig. 16 -19 , fig. 17 - holotypus. 

1971 Distalanulisporites punctus Klaus; M. Pautsch, p. 17, tab. III, 
fig. 2. 

Wymiary. - Średnica 30-38 цт . 
Opis. — Zarys równikowy okrągły lub okrągło-

-trójkątny z trójramiennym znakiem tetradycznym. Na 
brzegu równikowym spory zgrubienie (pierścień) gład-
kie, zmiennej szerokości. Na stronie dystalnej zgrubiała 
tarczka na polu biegunowym. Między biegunowym 
zgrubieniem a pierścieniem wyraźny pas ścieniałej egzy-
ny. Powierzchnia dystalna gładka, proksymalna urzeź-
biona wyraźnymi, luźno rozmieszczonymi ziarnami, 
gęściej ułożonymi na polach kontaktowych. 

Występowanie. - Polska — kajper (pojedynczo 
i sporadycznie), warstwy jarkowskie i niższa część 
warstw zbąszyneckich (regularnie i licznie); Australia— 
trias górny (G. Playford, 1965); RFN - lias dolny 
(pojedynczo; J. Lund, 1977). 

Nevesisporites lubricus Orłowska-Zwolińska, 1972 

Tabl. XV, fig. 12, 13 

1972 Nevesisporites lubricus sp. nov.; Т. Orłowska-Zwolińska, p. 
309, tab. VI, fig. 41, 42; fig. 41 - holotypus: 

Wymiary. — Średnica 26 — 35 цт . 
Opis w pracy T. Orłowskiej-Zwolińskiej (1972, str. 

303. 
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Uwagi. — Od N. limatulus różni się gładką egzyną 
po stronie proksymalnej oraz bardziej wyraźną i zgru-
białą tarczką na biegunie dystalnym. 

Występowanie. — Polska: obrzeżenie Gór Święto-
krzyskich — kajper dolny. 

Genus Polycingulatisporites Simoncsics et Kedves, 1961, 
emend. Playford et Dettmann, 1965 

Polycingulatisporites reduncus (Bolchovitina, 1953) Play-
ford et Dettmann, 1965 

Tabl. XVIII, fig. 2, 3 

1953 Chomotriletes reduncus sp. nov.; N.A. Bołchowitina, p. 35, tab. 
3, fig. 23, 24. 

1962 Taurocusporites reduncus (Bolchovitina) comb, nov.; L.E. Stover, 
p. 57, tab. 1, fig. 1 5 - 2 1 - holotypus. 

1965 Polycingulatisporites reduncus (Bolchovitina) comb, nov.; G. 
Playford, M.E. Dettmann, p. 144. 

Wymiary. — Średnica 35-42 цт . 
Opis. — Zarys równikowy trójkątno-okrągły. Brzeg 

równikowy zgrubiały. Ramiona znaku tetradycznego 
stanowią 4/5 promienia spory, są proste lub sinusoidalne, 
rozwidlone na końcach. Na stronie dystalnej charakte-
rystyczne koncentryczne zgrubienia egzyny. Zgrubienie 
wokół bieguna ma kształt niezamkniętego pierścienia, 
równolegle przebiegające następne zgrubienie tworzy 
pierścień zamknięty. Strona proksymalna gładka. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-
stwy jarkowskie i niższa część warstw zbąszyneckich, 
część północno-wschodnia — warstwy nidzickie. Ponad-
to — jura i kreda (pospolicie). Ważne stratygraficznie 
dla badanych osadów ze względu na moment pojawienia 
się. 

Polycingulatisporites liassicus Schulz, 1967 
Tabl. XVIII, fig. 5 

1967 Polycingulatisporites liassicus sp. nov.; E. Schulz, p. 587, tab. 
14, fig. 7 - 8 — holotypus. 

Wymiary. — Średnica najczęściej 35 цт . 
Opis. — Zarys równikowy trójkątno-okrągły, spłasz-

czony na wierzchołkach. Zgrubiały pierścień równikowy 
około 3 - 4 ц т . Ramiona znaku tetradycznego proste, 
rozwidlone na końcach. Na stronie dystalnej wyraźne, 
owalne brodawki tworzące mniej lub więcej regularny 
pierścień. Strona proksymalna gładka. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia — war-
stwy jarkowskie, część północno-wschodnia — war-
stwy nidzickie; NRD — górna część Steinmergelkeuper — 
lias 5 (E. Schulz, 1967). 

Genus Taurocusporites Stover, 1962 emend. Playford et 
Dettmann, 1965 

Taurocusporites verrucatus Schulz, 1967 
Tabl. XVIII, fig. 6, 7 

1967 Taurocusporites verrucatus sp. nov.; E. Schulz, p. 566, tab. 4, 
fig. 1 4 - 1 6 - holotypus. 

1973 Polycingulatisporites bigranulatus (Levet —Carette) comb, nov.; 
G. Orbell, p. 9, tab. 3, fig. 13. 

1975 Nevesisporites bigranulatus (Levet-Carette) comb, nov.; S.J. 
Morbey, p. 19, tab. 4, fig. 9, 10. 

1976 Onychium baccatus (Maliavkina) Bolchovitina; M. Rogalska, 
tab. VIII, fig. 128, 130. 

Wymiary. — Średnica spor 40 — 45 ц т . 

Opis. — Zarys równikowy trójkątno-okrągły, egzy-
na zgrubiała na brzegu równikowym, trójramienny 
znak tetradyczny o prostych ramionach rozwidlonych 
na końcach. Między ramionami znaku wyraźne linie 
łukowe. Na stronie dystalnej brodawki zmiennej wiel-
kości, rozmieszczone nieregularnie lub nieco koncentrycz-
nie. Powierzchnia proksymalna urzeźbiona małymi, 
nieregularnie rozmieszczonymi brodawkami. 

Uwagi. — Wszystkie wymienione w synonimice 
spory charakteryzują się rzeźbą powierzchni po obu 
stronach spory. Nie przyjęto propozycji S.J. Morbeya, 
dotyczącej włączenia opisywanych spor do rodzaju 
Nevesisporites, którego cechą diagnostyczną jest urzeź-
bienie tylko powierzchni proksymalnej spor oraz u 
niektórych gatunków wykształcenie zgrubiałej tarczki 
na biegunie dystalnym, wskutek czego zaznacza się 
wyraźny, podrównikowy pas cieńszej egzyny na stronie 
dystalnej pomiędzy pierścieniem a polem biegunowym. 

Występowanie. — Polska: część zachodnia - war-
stwy jarkowskie, obrzeżenie Górnośląskiego Zagłębia 
Węglowego (tab. 10 i 11) i północno-wschodnia część 
kraju — osady korelowane palinologicznie z warstwami 
jarkowskimi (tab. 12), a także jura (M. Rogalska, 
1976); NRD — górna część Steinmergelkeuper — 
lias 5 (R. Schulz, 1967); Anglia — warstwy Westbury 
i Cotham oraz White Lias (S.J. Morbey, 1975; G. 
Orbell, 1973); Austria: Alpy Wschodnie — retyk i 
warstwy preplanorbisowe (S.J. Morbey, 1975). 

Taurocusporites morbeyi sp. nov. 
Tabl. XVIII, fig. 4 

1972 Polycingulatisporites cf. P. circulus Simoncsics et Kedves; W. 
Grodzicka-Szymanko, T. Orłowska-Zwolińska, tab. IV, fig. 31. 

1976 cf. Onychium amplectiformis Kara-Murza; M. Rogalska, tab. 
VIII, fig. 127, 129. 

1975 Taurocusporites sp. A. type nov.; S.J. Morbey, p. 18, tab. 4, 
fig. 5 - 8 . . 

Holotypus: tabl. XVIII, fig. 4a, b. 
Locus typicus: rejon Zawiercia, otwór wiertniczy Kierszula 

TN-228, głębokość 25,0-26,0 m. 
Stratum typicum: retyk. 
Derivatio nominis: od nazwiska badacza S.J. Morbeya, który 

pierwszy opisał te spory jako Taurocusporites sp. A. 

Wymiary. — Średnica najczęściej 4 0 - 4 5 цт . 
Diagnoza. - Spory o zarysie równikowym trój-

kątno-okrągłym z trójramiennym znakiem tetradycz-
nym. Rzeźba strony dystalnej w postaci koncentrycz-
nie ułożonych wałeczkowatych zgrubień. Strona proksy-
malna urzeźbiona małymi i płaskimi brodawkami. 

Opis. — Zarys równikowy trójkątno-okrągły. Ra-
miona znaku tetradycznego proste, rozwidlone na koń-
cach, sięgają do równikowego zgrubienia egzyny. Na 
powierzchni dystalnej zgrubienia egzyny w postaci 
wydłużonych, zlewających się niekiedy ze sobą brodawek, 
ułożonych koncentrycznie wokół bieguna. Na powierzch-
ni proksymalnej nieregularnie rozmieszczone zaokrąglo-
ne małe, płaskie brodawki. 

Uwagi. — Rzeźba strony dystalnej jak u gatunku 
Polycingulatisporites circulus Simoncsics et Kedves (E. 
Schulz, 1967). Opisywane okazy nie mogą być jed-
nak zaklasyfikowane do gatunku Polycingulatispo-
rites circulus, gdyż różnią się obecnością rzeźby po 
stronie proksymalnej. Wykazują one natomiast podo-
bieństwo do spor Taurocusporites sp. A. w pracy S.J. 
Morbeya (1975), od których różnią się delikatniejszą 
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rzeźbą strony proksymalnej, co zostało przyjęte jako 
zmienność w obrębie jednego gatunku. 

Występowanie: — Polska: rejon Zawiercia — retyk 
i pliensbach (M. Rogalska, 1976); Anglia - najniższa 
część warstw Westbury (S.J. Morbey, 1975); Austria: 
Alpy Wschodnie - retyk (S.J. Morbey, 1975). 

Inny takson: Neochomotriletes triangularis (Bolchovitina, 1956) 
Reinhardt, 1962 - tabl. XVIII, fig. 1. 

Infraturma Patinati Butterworth et Williams, 1958 

Genus Camarozonosporites Pant, 1954, ex Potonie, 
1965 emend. Klaus, 1960 

Camarozonosporites (Camarozonosporites) dito in W. 
Krutzsch, 1963 Camarozonosporites (C.) rudis (Leschik, 

1955) Klaus, 1960 

Tabl. XVII, fig. 8, 9 

Wybrane synonimy: 

1955 Verrucosisporites rudis sp. nov.; G. Leschik, p. 15, tab. 1, fig. 
15 — holotypus. 

1960 Camarozonosporites rudis (Leschik) comb. nov. et emend.; 
W. Klaus, p. 136, tab. 29, fig. 12 i 14. 

1963 Camarozonosporites (Camarozonosporites) rudis (Leschik) Klaus; 
W. Krutzsch, p. 20. 

Wymiary. - Średnica 30-42 цт . 
Występowanie. — Polska: obszar pozakarpacki — 

kajper dolny (sporadycznie, piaskowiec trzcinowy (re-
gularnie), warstwy wielichowskie, jura; Szwajcaria — 
piaskowiec trzcinowy (G. Leschik, 1955); NRD -
piaskowiec trzcinowy - lias (E. Schulz, 1966a, 1967); 
Anglia - warstwy Westbury i Cotham (S.J. Morbey, 
1975); Dania — retyk środkowy i górny sensu germanico 
(J. Lund, 1977); Austria: Alpy Wschodnie - karnik, 
retyk i warstwy preplanorbisowe (W. Klaus, 1960; 
S.J. Morbey, 1975); Australia - jura dolna (R.F. 
Reisser, A.J. Williams, 1969). 

Camarozonosporites (C.) laevigatus Schulz, 1967 
Tabl. XVII, fig. 10, 11 

1967 Camarozonosporites (C.) laevigatus sp. nov.; E. Schulz, p. 
572, tab. 7, fig. 7 - 9 - holotypus. 

Wymiary. — Średnica 28-42 цт . 
Uwagi. — Od C. rudis różni się gładką stroną dys-

talną. 
Występowanie. — Polska - piaskowiec trzcinowy 

i warstwy wielichowskie; NRD i Dania — retyk środko-
wy i górny sensu germanico (E. Schulz, 1967; J. Lund, 
1977); RFN - retyk górny (J. Lund, 1977). 

Infraturma Zonati R. Potonie et Kremp, 1954 

Genus Heliosporites Schulz, 1962 
Heliosporites altmarkensis Schulz, 1962 

Tabl. XVI, fig. 6; tabl. XIX, fig. 1, 2 

Pełna synonimika w pracy J. Morbeya (1975, str. 21) 

Wymiary. — Średnica 32 — 52 цт . 
Uwagi. — Spory podobne do wcześniej utworzonego 

gatunku Kraeuselisporites reissingeri (Harris, 1957) 
Morbey, 1975. Pozostawiono nazwę H. altmarkensis 
ze względu na uwagę zamieszczoną w pracy J. Lunda 
(1977 — str. 64) o zaginięciu holotypu K. reissingeri. 

Występowanie. — Polska — warstwy jarkowskie, 
zbąszyneckie, wielichowskie oraz lias; NRD — retyk 
środkowy i górny sensu germanico, hetang (regularnie), 
jura środkowa i górna (rzadko); RFN — retyk dolny 
i lias; Dania - lias (J. Lund, 1977); Anglia - warstwy 
Grey Marls, Westbury i Cotham (pojedynczo), od 
White Lias - bardzo licznie (G. Orbell, 1973; S. J. 
Morbey, 1975); Austria: Alpy Wschodnie — retyk 
i warstwy preplanorbisowe (S.J. Morbey, 1975). 

Genus Kraeuselisporites Leschik emend. Jansonius, 1962 
Kraeuselisporites dentatus Leschik, 1955 

Tabl. XIX, fig. 6, 7 

1955 Kraeuselisporites dentatus sp. nov.; G. Leschik, p. 37, tab. 14, 
fig. 21 — holotypus. 

Wymiary. — Średnica 50 — 60 цт . 
Opis. — Zarys równikowy trójkątno-okrągły z trój-

ramiennym znakiem tetradycznym. Egzyna dwuwarstwo-
wa złożona z endoegzyny, tworzącej centralne ciałko 
oraz otaczającej ją ektoegzyny. Ektoegzyna tworzy 
w płaszczyźnie równikowej cienką i przezroczystą zonę, 
natomiast w części centralnej spory, po stronie dystalnej, 
jest gruba, wewnętrznie punktowana i urzeźbiona wyrost-
kami w kształcie wydłużonych brodawek lub stożków 
zaokrąglonych na wierzchołkach, różnej wielkości. Ele-
menty rzeźby rozmieszczone nieregularnie. Ektoegzy-
na proksymalnej strony — gładka. Ramiona znaku 
cienkie, sięgają do zewnętrznego zarysu części centralnej 
spory. 

Występowanie. — Polska i Szwajcaria (G. Leschik, 
1955) — piaskowiec trzcinowy; NRD — najwyższa 
część kajpru dolnego i piaskowiec trzcinowy (E. Schulz, 
1966a). 

Kraeuselisporites ramosus Leschik, 1955 
Tabl. XIX, fig. 5 

1955 Kraeuselisporites ramosus sp. nov.; G. Leschik, p. 36, tab. 4, 
fig. 20 — holotypus. 

Wymiary. - Średnica 50-55 цт . 
Uwagi. — Od K. dentatus różnią się mniejszymi, 

bardziej okrągłymi i rzadziej rozmieszczonymi elementa-
mi rzeźby. 

Występowanie. - Polska i Szwajcaria (G. Leschik, 
1955) — piaskowiec trzcinowy. 

Kraeuselisporites cooksonae (Klaus, 1960) Dettmann, 
1963 

Tabl. XIX, fig. 3 

1960 Styxisporites cooksonae sp. nov.; W. Klaus, p. 141, tab. 31, 
fig. 29, 31 - holotypus. 

1963 Kraeuselisporites (al. Styxisporites) cooksonae (Klaus) comb, 
nov.; M. E. Dettmann, p. 78. 

Wymiary. — Średnica najczęściej 50 ц т . 
Uwagi. — Okazy zaklasyfikowano do gatunku К 

cooksonae na podstawie podobieństwa elementów rzeź-
by. Od K. dentatus różnią się rzadziej rozmieszczonymi, 
mniejszymi i bardziej stożkowatymi wyrostkami na 
stronie dystalnej. Od holotypu różnią się mniejszymi 
rozmiarami. 

Występowanie. — Polska — piaskowiec trzcinowy; 
Austria: Alpy Wschodnie - karnik (W. Klaus, 1960). 


